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Liberecký	kraj	zahajuje	
zkušební	provoz	nové	
autobusové	linky	z Horního	
Hanychova	na	parkoviště	
Ještědka.		 Str. 5

Autobusem Autobusem na Ještědna Ještěd

Noviny	pro	občany	Liberce

Divadelní	sezonu	2023/24	
s podtitulem	Zrození	
završí	činohra	DFXŠ	něžně	
i	zvesela	duchařskou	
komedií.		 Str. 23
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MeziMezi  nebem a zemínebem a zemí

Krátkézprávy Podchod bude v prosinci

O Libereckou nájemní agenturu je mezi lidmi zájem. Majitelé bytů oceňují hlavně garance, 
které jim komerční realitní kanceláře nenabídnou. 
Redakce

Významného úspěchu dosáhla 
za necelé tři měsíce od zahájení 
činnosti Liberecká nájemní agen-
tura (LNA), která majitelům bytů 
nabízí bezpečný pronájem ne-
movitosti a  zájemcům o  bydlení 
férové podmínky na trhu. LNA za 
čtvrt roku dokázala zprostředkovat 
nájemní bydlení v  rozsahu, který 

původně odhadovala na celý rok. 
Služba nabízí vlastníkům bytů ga-
rantovaný příjem i v okamžiku, kdy 
se byt neobsadí nájemníkem. Sou-
časně zajišťuje kompletní správu 
bytu. A to včetně technické podpo-
ry, administrativy, pojistek a  péče 
o sousedské vztahy. 

Reakce majitelů nemovitostí, 
kteří se rozhodli své byty nabíd-
nout k  pronájmu prostřednictvím 

právě LNA, jsou pozitivní. „Všich-
ni zdůrazňují tři klíčové faktory. 
Ocenili úbytek starostí spojených 
s  pronájmem, díky čemuž mají 
větší klid a  jistotu. Pak hraje vý-
znamnou roli garance poskytova-
ná městem, jež zajišťuje majitelům 
stabilní příjem a servis ve všech as-
pektech správy nemovitosti,“ říká 
náměstek primátora Jan Hruška. 

Pokračování na str. 6

Pronájmy bytů bez rizika

Palác Liebieg slavil
Palác	Liebieg	oslavil	rok	od	ote-
vření	a	dokončení	přestavby	na	
komunitní	dům	za	čtvrt	miliardy	
korun.	Měsíčně	některou	z	na-
bízených	sportovních,	vzděláva-
cích,	poradenských	či	zábavních	
aktivit	v	areálu	využije	v	prů-
měru	zhruba	10	000	lidí.	Palác	
a	aktivity	v	něm	má	na	starosti	
městská	organizace	Komunitní	
středisko	Kontakt	hospodařící	
nyní	s	20	miliony	korun.

Scooter, Suzi Quatro  
a Slade na Benátské!
Zahraničními	hvězdami	jubi-
lejního	30.	ročníku	hudebního	
festivalu	Benátská!	s	Impulsem,	
který	se	uskuteční	od	25.	do	28.	
července	2024,	budou	kapely	
Scooter,	Suzi	Quatro	a	Slade.	
Kromě	nich	se	už	tradičně	
představí	i	nejvýraznější	jmé-
na	české	hudební	scény	jako	
Divokej	Bill,	Čechomor,	Buty,	
ale	i	nejzářivější	jména	mladé	
scény,	jako	jsou	Yzomandias	
a	Nik	Tendo,	Sima	nebo	Ben	
Cristovao.	
Více	info	na	www.benatska.cz.

Vchod do radnice 
bude do října uzavřen
Do	října	bude	kvůli	opravám	
uzavřeno	hlavní	schodiště	
historické	radnice.	Náhradní	
přístup	do	budovy	je	bočními	
vchody	na	nádvoří.	Město	za	
práce	zaplatí	3	miliony	korun.

Stavební práce na podchodu k aréně pod železniční tratí běží podle plánu. Tunel mezi ulicemi Doubská a 28. října bude po 
rekonstrukci pro pěší i cyklisty. Hotovo má být těsně před Vánoci.  Viz strana 9. Foto archiv

Liberečtí	zastupitelé	jsou	
naklonění	nabídce	součas-
ného	majitele	libereckého	
zámku	na	jeho	odprodej	za	
80	milionů	korun. Str. 2

Zámek Zámek bude městabude města
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Slovo primátora

Liberečtí zastupitelé jsou naklonění nabídce současného ma-
jitele libereckého zámku na jeho prodej za 80 milionů korun.

Zastupitelé rozhodnou 
o koupi zámku 

Vážení Liberečané,
hned úvodem musím tentokrát poděkovat všem, kteří koncem 

května dorazili fandit k velkoplošné obrazovce na Benešovo náměstí 
našim hokejovým reprezentantům při finále mistrovství světa, na je-
hož konci náš tým po 14 letech zaslouženě vybojoval zlaté medaile. 

Několik tisíc skandujících fanoušků se neschází před historickou 
budovou radnice každý den. Dokázali jste vytvořit fantastickou at-
mosféru a současně respektovali všechna organizační opatření, která 
jsme museli ve velmi krátkém čase zajistit. 

Poděkování ale patří i těm, kteří začátkem tohoto měsíce přišli na 
veřejné představení územní studie v areálu bývalého výstaviště v kině 
Varšava. Každý váš postoj, aktivita, ale i emoce, byť se nemusíme vždy 
a ve všem shodnout, jsou pro mě důležité. Osobně jsem vždy prosa-
zoval názor, že rozumné vedení města má při svých rozhodováních 
vnímat i názory jeho občanů. A v tom hodlám i pokračovat.

A teď zpráva, která potěší ty, co si stěžují na nedostatek parkova-
cích ploch. Během několika dnů převezmeme a poté otevřeme Tržní 
náměstí a parkoviště P + R v Pastýřské, kde díky dobré práci architek-
tů, projektantů, ale i příslušného odboru dopravních staveb vznikne 
parkoviště pro 21. stolení, které nahradí nedůstojné parkování na hlí-
ně. Celkem tam vznikne 140 parkovacích míst na desítky let.

A ještě jedna důležitá informace. Koncem května uplynuly dva mě-
síce od okamžiku, kdy jsme v Dubici instalovali nový radar s úseko-
vým měřením. Vím, že mnozí z vás mi psali, že s tím nesouhlasí. Nic-
méně čísla za pár týdnů provozu ukazují, že tam díky tomuto opatření 
významně klesl počet aut, která překračovala povolenou rychlost. 
Dokonce téměř o 75 tisíc! Více si o tom můžete přečíst v tomto vydání 
Zpravodaje.  

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Redakce
 

Vedení města považuje nabídku 
současného majitele libereckého 
zámku na  jeho prodej  za  80 mi-
lionů korun za dobrou. Relativně  
výhodná nabídka se totiž nemusí 
opakovat a  zámek potřebuje oži-
vení a investice jako sůl.

 O tom, zda město zámek kou-
pí, rozhodnou zastupitelé prav-
děpodobně na  konci června. Dle 
vyjádření zastupitelských klubů 
včetně části opozice je koupě 
zámku téměř jistá.

Odhadní cena 
budov a  pozem-
ků je 96 milionů 
korun, nabídnutá 
cena je tedy vý-
hodnější, a  navíc 
město bude moci 
částku splácet tři 
roky.

Zámek vlastní 
firma Ústí Develo-
pment ze skupiny 
MEI. Jedna z  nejstarších budov 
v Liberci v minulosti prošla mno-
ha přestavbami a původního v ní 
mnoho není. Nejcennější je kaple, 
kterou nechala v  letech 1604 až 
1606 k  zámku přistavět Kateřina 
z Redernu. V minulosti sloužil zá-
mek nejen jako šlechtické sídlo, 
ale byl v  něm i  soud, ubytovna, 

ředitelství Státních lesů a  statků, 
vysoká škola a v době své největ-
ší slávy tam měl Skloexport jednu 
z  nejrozsáhlejších expozic skla 
na  světě. Nyní je zámek řadu let 
prázdný.

Dát zámku šanci je věc jedna, 
ale je třeba dobře zvážit, jak zámek 
využít, aby skutečně žil a  nejlépe 
přinesl městu nové benefity. V do-
savadních úvahách nad využitím 
se objevuje prostor pro Anifilm, 
základní uměleckou školu, mís-
to pro úředníky některých odbo-
rů magistrátu, kulturní centrum 

a  další. Nejde jen koupi, ale i fi-
nancování provozu a vyšší desítky 
milionů bude stát rekonstrukce 
a  úpravy budov. Připomeňme, že 
v sousedství je Liebiegova vila, kte-
rá slouží komunitám, společen-
ským setkáváním a kultuře. Ta byla 
rekonstruovaná nedávno za  263 
milionů korun.

^Liberec

Chcete pomoci zlepšit vaši čtvrť? 
Zapojte se do místní komise
MÍSTNÍ KOMISE NAHRAZUJÍ ROLI OSADNÍCH VÝBORŮ
 Komise mohou například:
 ^ navrhovat vedení města zlepšení vaší čtvrti,
 ^ podílet se na místním komunitním životu,
 ^ využívat přidělené fi nance na zkrášlení okolí
 a řadu dalších věcí…

V případě zájmu o členství vyplňte formulář na webu 
www.liberec.cz/mistnikomise, a to nejpozději 21. 7. 

Pokud nemáte možnost přihlásit se o členství online, kontaktujte 
koordinátorku místních komisí (Lucie Vašková – 485 243 173).
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Liberecký bazén nabídne plavcům letní provoz. Soutěž na 
výběr stavební firmy pokračuje.

Nejvíce hlasů ve volbách do Evropského parlamentu dostalo 
od voličů v Liberci ANO, následováno Spolu a Starosty. 

Letní provoz bazénu

Jak volil Liberec do EU

Michaela Andělová, 45 let, 
Erasmus+ koordinátor, 
Horní Růžodol

S	nákupem	souhlasím,	proto-
že	jinak	bude	zámek	dál	chát-
rat.	Využití	by	mělo	být	komu-
nitní.	Zámek	by	mohl	nabízet	
např.	kanceláře	a	prostory	pro	
neziskové	organizace,	prostor	
pro	dětskou	skupinu,	denní	
centrum	pro	seniory,	kavárnu	
či	restauraci.	Zajímavá	by	byla	
i	nějaká	výstavní	část	týkající	
se	historie	zámku.	A	nebo	by	
šlo	ze	zámku	udělat	školu.	

Jiří Weniger, 28 let,
operátor PC, Růžodol

Je	to	celkem	
těžká	otázka.	
Na	jednu	
stranu	ano,	ať	
zámek	žije	a město	se	o něj	
postará.	Ale	nejsem	si	jist,	
zda	se	najde	takové	využití,	
aby	mělo	ekonomický	smysl.	
Hlavně	už	ne	další	komunitní	
centrum!	Něco	podobného	
se	chystá,	tuším,	i v Linserce,	
město	má	Liebiegův	palác.	Líbí	
se	mi	celkem	nápad	využití	
pro	ZUŠ,	ale	to	financování…	
Možná	když	se	zapojí	nějakým	
způsobem	kraj.	

Michal Miartuš, 37 let,
manažer logistiky,  
Horní Růžodol

Ačkoliv	by	to	
z památkář-
ského	pohledu	
bylo	hezké,	tak	
má	odpověď	
je	ne.	Město	
bude	významně	finančně	
zatížené	opravou	bazénu	
a stavbou	lanovky,	takže	nevi-
dím	prostor	pro	další	velkou	
investici.	Údržba	takového	
objektu	bude	nemalá,	využití	
stavby	pro	úřady	je	nevhodné	
a z turistického	pohledu	tam	
návratnost	nevidím.	Radši	roz-
víjet	současný	majetek	(např.	
Liebiegova	vila),	splácet	dluhy,	
či	investovat	jinak.

Napříč politickým spektrem libereckého zastupitelstva panuje víceméně shoda – využít nabídky majitele libereckého zámku a za 80 milionů korun někdejší panské 
sídlo s rozsáhlým pozemkem koupit. Zámek léta leží ladem a nyní je příležitost přivést jej zpět k životu. 
Má město Liberec koupit liberecký zámek? Jaké využití této významné stavby by bylo podle vás smysluplné?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Pavla Zemanová, 32 let,
studentka, umělecká 
produkční, Jeřáb

Myslím,	že	
město	by	
zámek	mělo	
konečně	
odkoupit,	zrekonstruovat	a	
smysluplně	využít.	ZUŠ	i	naši	
úředníci	svá	místa	již	mají.	
Školní	třídy	s	montessori	
vzdělávacím	programem	
působící	na	liberecké	Základ-
ní	škole	5.	května	by	určitě	
ocenily	své	vlastní	prostory.	
Dalším	využitím	je	zřízení	
kulturního	klastru.	Město,	
které	usilovalo	o	titul	EHMK	
2028,	by	se	mělo	více	zaměřit	
na	podporu	kultury.	

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Za	liberecký	zámek	je	kupní	
cena	80	mil.	zajímavá,	leč	
rekonstrukce	a	provoz	pohltí	
násobky	této	ceny.	Pokud	
město	má	proveditelný	a	udrži-
telný	plán	s	kulturním	využitím	
zámku	ve	prospěch	všech	
Liberečanů,	jsem	pro.	Pokud	
by	měl	zámek	být	nadále	bez	
života	či	obsazen	úřednictvem,	
jsem	proti	jeho	nákupu.

Redakce
 

Výběrové řízení na  dodavatele 
stavby bazénu nadále pokračuje. 
Rada města se rozhodla změnit 
právní firmu, která městu radila 
v procesu, a mimořádně nechá ješ-
tě jednou zkontrolovat celou pro-
jektovou dokumentaci, aby odstra-
nila některé pochybnosti. Kontrolu 
provede Stavební fakulta ČVÚT.

„Výsledky kontroly očekávám 
do poloviny července. Nic neodklá-
dáme ani nezastavujeme. Šest na-
bídek stále platí a máme do začát-

ku září čas, abychom vše prověřili 
a  rozhodli o  vítězi,“ říká primátor 
Liberce Jaroslav Zámečník.

Aktuálně se počítá s  tím, že 
od 1. července bude bazén fungo-
vat v  provizorním letním provozu 
a  umožní návštěvníkům vodní 
radovánky v  pětadvacetimetro-
vém bazénu, který doposud vyu-
žívaly sportovní plavecké oddíly. 
K  dispozici bude také sluneční 
louka. Veřejnosti bude přístupná 
i úschovna, sprchy v prostoru dět-
ské sauny či vířivka. Přicházet se 
bude zvenčí.

Redakce
 

ANO bralo 23,95 %, Spolu 
19,56 % a Starostové 14,37 % hlasů. 
Na  čtvrtém místě je Přísaha a  Mo-
toristé s  10,28 %, za  nimi Stačilo! 
8,02 %, Piráti 6,57 % a SPD s Triko-
lorou 6,14 %. Nejméně z třiceti kan-

didujících stran, pouhých 13 hlasů  
(0,04 %) dostal od voličů Nový směr.

K urnám v Liberci dorazilo 29 214 
voličů z 77 244 registrovaných. Vo-
lební účast tak byla 37,82 %. Nejví-
ce preferencí patřilo Kláře Dostá-
lové (1 817, ANO) a  Filipu Turkovi  
(1 760, Přísaha a Motoristé). 

Město si ověří přání  
a potřeby obyvatel
Redakce
 

Společnost STEM/MARK, a. s., 
provede pro město sociologický 
průzkum. Cílem  je  ověřit  na  re-
prezentativním vzorku obyvatel 
stávající data, která město Liberec 
v  roce 2022 a  2023 získalo z  anket 
a  veřejných projednání, pořáda-
ných v rámci aktivit MA 21 – veřej-
né fórum, fórum  zdravých  měst,  
fórum  mladých  a  participativní  
rozpočet, a  dále také získat odpo-
vědi od  občanů města na  vybrané 
okruhy témat, která se dotýkají kva-
lity života Liberečanů. V průzkumu 
město osloví 800 respondentů.

„Aby moderní město rozkvétalo, 
musí znát potřeby svých obyvatel. 
Průzkum nám pomůže identifi-
kovat problémové oblasti, které 
Liberečany trápí. Získáme detailní 
vhled do  toho, co obyvatelé měs-
ta skutečně potřebují a  chtějí. 
Průzkum se bude také zabývat 
spokojeností s  MHD a  dopravou 
ve  městě, tříděním odpadů nebo 
bydlením. Zajímá nás také, jak lidé 
hodnotí kvalitu komunikace rad-
nice nebo kdo jsou lidé, kteří mají 

zájem ovlivňovat dění ve  městě. 
Výsledky poslouží jako podklad 
pro dlouhodobou vizi a prioritiza-
ci cílů, kam se má Liberec ubírat,“ 
komentuje Jan Hruška, náměstek 
primátora pro městské bydlení 
a místní Agendu 21.

Zadáním  kvalitativního  socio-
logického  průzkumu  chce  město  
Liberec  prostřednictvím  respek-
tované agentury ověřit relevanci 
získaných dat a  zároveň význam-
ně rozšířit okruhy témat i  kvalitu 
a  objektivitu odpovědí.  Přípravu  
zadání  odbor  externě  konzul-
toval  s  expertem  na  sociologic-
ké  průzkumy Oldřichem Čepel-
kou. Za  průzkum město zaplatí 
561 440 Kč s DPH.

„Do  průzkumu se zapojí 800 
obyvatel starších 18 let, kteří bu-
dou přesně reprezentovat vzorek 
populace Liberce. Zaměřili jsme 
se i  na  to, aby byli rovnoměrně 
zastoupeni i  obyvatelé jednotli-
vých čtvrtí. Sběr dat bude probíhat 
v  průběhu června a  července jak 
osobně, tak online. Výsledky by-
chom měli znát v  polovině léta,“ 
uvádí Jan Hruška.
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Z města a radnice
 Krátkézprávy

Kruháč na Kunratické 
čeká změna
„Kruhovou	křižovatku	Kunratice	
směrem	na	Jablonec	nad	Nisou	
čeká	významná	modernizace	
a příprava	na	nový	sjezd	smě-
rem	k Hrabětické	ulici.	Tato	tzv.	
Nová	Hrabětická	je	významná	
nejen	pro	nový	bytový	projekt	
Kunratice,	ale	i pro	dopravní	
napojení	pozemků	města,“	
uvádí	náměstek	primátora	pro	
technickou	správu	a informační	
technologie	Jiří	Šolc.	V rám-
ci	úprav	a rozšíření	okružní	
křižovatky	na	silnici	I/14H	dojde	
mj.	k úpravě	rozvodů	veřejného	
osvětlení,	přibude	10	nových	
lamp	a další	desítka	vč.	stožárů.

Zimní údržba byla 
téměř stejně drahá
Zima	z přelomu	roku	2023/24	
byla	co	do	údržby	ulic	a silnic	
v Liberci	téměř	stejně	drahá	
jako	ta	z přelomu	let	2022/23.	
Vyplývá	to	z vyhodnocení	zimní	
údržby	komunikací	statutárního	
města	Liberec	předloženého	
radě	města	ředitelem	Tech-
nických	služeb	města	Liberec	
Janem	Ullmannem.	Dle	zprávy	
stála	poslední	zima	40,64	mil.	
korun,	zima	před	rokem	pak	
o 286	tisíc	méně,	tedy	40,36	
mil.	Kč.

Na radar v Dubici upozorní značka
Počet aut, která v Dubici porušovala rychlost, klesl za několik týdnů téměř o 75 tisíc. Zatímco 
v dubnu zaznamenal 14 240 přestupků, v květnu už jen 5 500. 

Redakce

Pozitivní dopad na provoz 
a  především bezpečnost v  silnič-
ní dopravě má podle získaných 
dat umístění úsekového měření 
radarem v  Dubici. Zatímco dříve 
se v  této lokalitě dopouštělo na 
základě informativních měření 
přestupku téměř 80 tisíc vozidel za 
měsíc, aktuální data ukazují, že je-
jich počet klesl už jen na 5 500. 

Ze statistiky za první dva měsí-
ce provozu mimo jiné vyplývá, že 
pouhé umístění úsekového rada-
ru pomohlo zásadně snížit počet 
řidičů překračujících povolenou 
rychlost 50 km/hod. „Měření, kte-
rá jsme měli k  dispozici před ost-
rým spuštěním, nám ukázala, že 
měsíčně tímto místem projede cca 
120 tisíc aut, přičemž až 80 tisíc 
z nich porušovalo zákonem stano-
venou padesátku. To se ale rapidně 
změnilo. Přes 80 % hned první mě-
síc už rychlost nepřekračuje a ani 
nedostalo pokutu. V dalším měsíci 
to pak už bylo dokonce 95 %, což 
je skvělá zpráva,“ říká primátor Li-
berce Jaroslav Zámečník. 

Údaje z měření a počtu přestup-
ků za první dva měsíce nepotvrdi-
ly obavy některých motoristů, že 
město vybralo místo pro umístění 
prvního radaru s detekcí nespráv-
ně. 

„Chápu, že někteří občané byli 
nejprve rozzlobeni. Nikdo není 
rád, že dostane pokutu. Radar je 
ale spravedlivý ke všem stejně. 
A  umím si představit, že později 
radar klidně přesuneme na jiné 
místo a nahradíme ho informativ-
ním. Osobně bych si přál, aby tam 
pokutu nemusel dostat žádný ři-
dič. To opravdu není naším cílem. 
Chceme především zvýšit bezpeč-
nost a to se daří,“ upozorňuje pri-
mátor Jaroslav Zámečník. 

Primátor zároveň chápe kritiku 
motoristů, kterým vadilo, že radar 
v Dubici nebyl viditelně označený 
informativní značkou. „Ano, osob-
ně mě to také rozzlobilo. Zákon to 
sice nenařizuje, ale podle mě je 
správné to udělat. Proto jsem do-
datečně požádal příslušné úřed-
níky, aby tam odpovídající ceduli 
nainstalovali,“ dodal.

Části opozice se zase nelíbilo 
konkrétní umístění úsekového 

měření. Na posledním jednání 
zastupitelstva proto někteří do-
poručovali, že měla být zvolena 
například jiná lokalita o pár stovek 
metrů výše. „Já bych pochopila, 
kdyby to byla místa, kde se stává 
nejvíce dopravních nehod a  kde 
překračování rychlosti je opravdu 
společensky nebezpečné. Pokud 
byly vybrány silnice, které nejsou 
ty nejnebezpečnější, ale ty, kde je 
největší počet přestupků, čili mož-
nost vybrat nejvíc pokut, a o kou-
sek nad nimi je místo, které je 
daleko nebezpečnější, tak pokud 
prostě dáte radar tam, kde jezdí 
hodně aut rychle, ale vlastně se 
tam téměř nic nestane, a o kousek 
výš máte místo, kde k  dopravním 
nehodám pravidelně dochází, tak 
se potom nedivte, že ti lidé se bou-
ří,“ uvedla mimo jiné zastupitelka 
Zuzana Kocumová. 

Bezpečnostní opatření město 
řeší průběžně u  mnoha doprav-
ních staveb. Liberec je v  tomto 
ohledu velmi aktivní. Už v  minu-
lém roce počítal například s  in-
stalací dalších 10 informativních 
radarů, ale došlo ke zdržení. Nic-
méně letos budou postupně na-
sazovány do vytipovaných míst. 
Například v  Puškinově ulici v  Pi-
línkově a nebo ve Vesci u základní 
školy v ulici Česká, kde o to žádali 
tamní obyvatelé.

Redakce

Liberecký kraj od 15. června za-
hajuje zkušební provoz nové turis-
tické linky z Horního Hanychova na 
parkoviště Ještědka. Jedná se o čás-
tečnou náhradní dopravu místo la-
novky, která od tragické nehody na 
podzim roku 2021 není v provozu.

Liberecký kraj po dohodě se sta-
tutárním městem Liberec připra-

voval projekt náhradní dopravy již 
od jarních měsíců před dvěma lety, 
nicméně bez potřebných investic 
do infrastruktury nemohla být lin-
ka zavedena. 

Linka č. 79 bude v  provozu od 
soboty 15.  června a  bude součástí 
integrovaného dopravního systé-
mu IDOL. Bude vyjíždět z konečné 
tramvaje v Horním Hanychově, na 
kterou bude navazovat. Dále bude 

zastavovat na zastávkách U  lanov-
ky a  Na Výpřeži, kde jsou stejně 
jako v Horním Hanychově parkovi-
ště a konečnou zastávku bude mít 
na parkovišti Ještědka. V  případě 
potřeby větší kapacity bude spoj 
posílen a případně provozován ky-
vadlově. Autobus umožní přepra-
vu kočárků, není však vhodný pro 
přepravu cestujících na invalidním 
vozíku. Přeprava kol a koloběžek je 

z kapacitních důvodů vyloučena.
Cena relačního jízdného je 60 Kč 

v  hotovosti, resp. 48 Kč při platbě 
bezhotovostním způsobem. Ces-
tující si tak bude moci zakoupit 
jízdenku v  mobilní aplikaci Idolka 
nebo při nástupu MHD v  Liberci. 
V ceně relační jízdenky je i přepra-
va v rámci MHD Liberec.

Jízdní řád je k dispozici na www.
csadlb.cz nebo www.liberec.cz.

Autobusem na Ještěd již od 15. června
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Končí období páry: Teplárna Liberec zahájila 
další etapu modernizace páteřní sítě rozvodů

Zvýšení spolehlivosti a efektivity dodávek tepelné energie – to jsou hlavní benefity rozsáhlého projektu Teplárny Liberec, při 
němž dojde k modernizaci primární rozvodné sítě výměnou zastaralých parovodů za horkovody. 

Teplárna Liberec, a. s.

Zákazníci teplárny pocítí změ-
nu nejen v rámci zvýšení tepelné-
ho komfortu, inovace přispěje také 
k  dlouhodobé stabilizaci cen tep-
la. Dalšími výhodami jsou redukce 
emise skleníkových plynů a sníže-
ní závislosti teplárny na fosilních 
palivech.

Projekty GreenNet II a  III tech-
nologicky navazují na první fázi 
GreenNet I  realizované v  letech 
2018 až 2020. GreenNet II se za-
měřuje na větev Textilana, která 
zásobuje teplem část centra města 
včetně lokalit Husova, Králův Háj, 
sídlišť Kunratická a  Broumovská. 
Projekt GreenNet III se soustředí 
na větev Vratislavice, prostřednic-
tvím které teplárna dodává energii 
do Hanychova, Doubí, Vesce, Ro-
chlic, Zeleného údolí a Vratislavic. 

Probíhající práce jsou rozděleny 
do dvou stavebních sezon a několi-
ka dílčích fází v období duben až ří-
jen. Časový plán umožní důkladně 
provést nezbytné úpravy a moder-
nizace infrastruktury s  minimál-
ním dopadem na odběratele Tep-
lárny Liberec a běžný chod města. 
Tato systematická a pečlivě naplá-

novaná strategie umožní efektivní 
řízení projektu, minimalizaci po-
tenciálních komplikací a překážek 
během realizace.

„Projekt GreenNet představu-
je pro Teplárnu Liberec význam-
ný krok směrem k  udržitelnější 
budoucnosti. Jsme hrdí na to, že 
můžeme být součástí této iniciati-

vy, která spojuje moderní techno-
logie, obnovitelné zdroje energie 
a snahu o ochranu životního pro-
středí. GreenNet není jen investicí 
do infrastruktury, je to náš závazek 
vůči planetě a  dalším generacím. 
Věříme, že společně s našimi part-
nery a občany města Liberce mů-
žeme dosáhnout pozitivních změn 
a přispět k udržitelnějšímu a zdra-
vějšímu životnímu prostředí pro 
nás všechny,“ říká o  projektu Jan 
Sedláček, předseda představen-
stva společnosti Teplárna Liberec.

Pro občany, kteří chtějí zís-
kat více informací o  projektu 
GreenNet, vznikla webová strán-
ka www.konecpary.cz, kde najdou 
veškeré podrobnosti, informace 
o probíhajících a plánovaných ak-
tivitách, včetně odpovědí na často 
kladené otázky a kontaktů na pro-
jektový tým.

>> Pronájmy bytů bez rizika
Dokončení ze strany 1.

„A  konečně za třetí si nájemci 
uvědomují sociální přínos pro-
jektu a  berou ho jako motivující 
faktor,“ doplňuje náměstek primá-
tora Liberce pro městské bydlení 
a místní Agendu 21 Jan Hruška. 

Vlastníci bytů považují dosa-
vadní spolupráci s LNA za výhod-
nou alternativu ke standardnímu 
pronájmu. „Ukazuje se, že pro ma-
jitele bytů je možnost pronájmu 
přes město skvělou příležitostí, 
jak se zbavit starostí s pronájmem 
na trhu, který mnohdy připomí-
ná spíš džungli na trhu s byty. Pro 
každého majitele bytu, který chce 
férové podmínky a prakticky nulo-
vé starosti plus jistotu pravidelné-
ho měsíčního nájmu, jsme jasnou 
volbou,“ popisuje výhody spolu-
práce Helena Krčmářová z  Libe-
recké nájemní agentury. 

Partnerství s  městem vlastní-
kům garantuje nájem včetně slu-
žeb a  pojištění bytu i  občanské 
odpovědnosti, což bylo klíčové pro 
úspěch projektu. LNA má k dispo-
zici i  tým domovníků, kteří zajiš-
ťují opravy v bytě a šetří tím práci 
majitelům. Nájemníci navíc každý 
měsíc dostávají podporu sociál-
ních pracovnic, které jim pomáhají 
s  vyřízením úřadů, kontrolují stav 
bytu, ale i spotřebu energií.

„Už delší dobu pronajímám byt 
v  Liberci a  poslední dva roky po-
zoruji, že je čím dál složitější najít 
rozumného nájemníka. Kvůli pár 
nepříjemným zkušenostem jsem 
zkoušel hledat jiné možnosti pro-
nájmu. Nejvíc mě potěšilo, že byt 
pronajímám městu a to pak samo 
obstarává nájemníky i  s veškerým 
servisem.

Po pročtení informací, co to vše 
obnáší, jsem odeslal elektronický 

formulář, a hned druhý den se mi 
z  LNA ozvali. Naprostá profesio-
nalita po realitní stránce. Posled-
ní motivací bylo, že poskytnutím 
bytu pomohu lidem v bytové nou-
zi, kterých je bohužel stále dost. Za 
dosavadní spolupráci musím LNA 
poděkovat,“ říká jeden pronajíma-
telů bytu Radek Felcman.

Cílovou skupinou LNA jsou nej-
častěji osoby v bytové nouzi, které 
agentura vybírá z čekatelů na ma-
gistrátní byty a klientů Centra byd-
lení Liberec.

„Zájemci, kteří využili služeb 
LNA, vykazují aktivní zaměstnání 
nebo pobírají důchod. Agentura 
aktivně podporuje nájemníky ne-
jen v  jejich zabydlování, ale také 
při vyřizování administrativy na 
úřadech nebo při jazykové barié-
ře,“ upozorňuje Helena Krčmářová 
z Liberecké nájemní agentury. 

LNA tak nabízí podporu přede-

vším těm, kteří jsou v bytové nouzi 
a hledají dostupné řešení. 

 „Chtěli jsme si otestovat, zdali 
je mezi majiteli bytů zájem spo-
lupracovat s  městem. Ve zkušeb-
ní fázi jsme si dali za cíl získat 
18 bytů. Za necelé tři měsíce od 
spuštění Liberecké nájemní agen-
tury máme uzavřenou polovinu 
smluv a  s  dalšími vlastníky jed-
náme. Vzhledem k  zájmu už teď 
přemýšlíme, jak v projektu pokra-
čovat, abychom mohli nabrat více 
bytů,“ vysvětluje náměstek Jan 
Hruška. „Jsem rád, že díky nájem-
ní agentuře se daří na trh vracet 
byty, které by jinak zůstaly prázd-
né,“ dodává.

Podle expertního odhadu Mini-
sterstva pro místní rozvoj je v Čes-
ku dlouhodobě neobydlených bytů 
asi 577 tisíc, z  toho 200 tisíc v by-
tových domech. A Liberec v tomto 
ohledu není výjimkou.  
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+420 720 034 158
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Moderní bydlení v srdci Liberce

Na prvních 50 bytů 
      sleva 10%

Prodejzahájen

Město podpoří citlivou obnovu historicky cenných objektů
Až do 1. srpna 2024 je možné podat žádost o podporu z Programu obnovy historicky cenných objektů v městské památkové 
zóně a městské zóně intenzivní péče.
 Kancelář architektury města

 Program obnovy pomáhá vlast-
níkům s  financováním citlivých 
oprav a  údržby objektů, které 
nejsou nemovitými kulturními 
památkami. K  dispozici jsou dva 
miliony korun na péči o historicky 
cenné objekty.

„Možnost získání dotace až do 
výše 100 tisíc korun se nevztahu-
je pouze na konkrétní budovy, ale 
rovněž na další drobné objekty 
utvářející venkovní vystavěné pro-
středí. Takto již město přispělo na-
příklad na rekonstrukci oplocení 
kolem meziválečné vily v Purkyňo-
vě ulici, obnovu řemeslně provede-
né fasády na nároží ulic 5. května 
a Herrmannovy, část oprav dlouho 
chátrajícího rodného domu skla-
datele Karla Vacka v  Perlové ulici 
nebo na renovace a výměny doži-

lých výplní oken,“ říká Zuzana Ko-
ňasová, vedoucí odboru Kanceláře 
architektury města (KAM).

Vymezené území zahrnuje měst-
skou památkovou zónu, kde jsou 
na stavebníky kladeny specifické 
požadavky státní památkové péče, 
a takzvanou městskou zónu inten-
zivní péče, odborem KAM vytyčené 
ochranné pásmo památkové zóny 

s vysokým podílem architektonicky 
cenných budov a urbanisticky hod-
notných souborů a prostranství. 

Jedná se zejména o  Liebiegovo 
městečko a  další zahradní čtvrti, 
ale také o  některá lokální centra 
někdejších předměstských obcí. 
Na základě náročnosti provedení 
a  dopadu na prostředí města bu-
dou jednotlivé projekty bodově 

ohodnoceny a  předloženy k  po-
souzení a  schválení zastupitel-
stvem. 

Termín realizace podpořených 
záměrů je stanoven na říjen  2024 
až říjen 2025. Více informací a po-
třebné formuláře naleznete na 
webu města www.liberec.cz v sekci 
Občan na stránce Fond pro obno-
vu MPZ a MZIP.

 
14. Perlová 232 – H: žádost, D: 10. 8. 2023 KAM 

 
14. Perlová 232 – H: žádost, D: 10. 8. 2023 KAM 

Dům na Perlové 232 před rekonstrukcí a po opravách
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V dražbě bude luxusní Mercedes i tahač
Dražba odtažených vozidel z libereckých ulic, k nimž se majitelé nehlásí a město je nechalo odstranit, se uskuteční 15. červen-
ce na parkovišti odtahové služby v Krokově ulici.

Pavel Chmelík

Od roku 2021, kdy vstoupila 
v  platnost novela zákona o  po-
zemních komunikacích, zmizelo 
z  libereckých ulic několik stovek 
vraků a nezpůsobilých vozidel (vo-
zidel bez STK). Většinu z  nich po 
výzvě jejich vlastníci sami uklidi-
li. Ostatní vozidla šla na likvidaci 
nebo právě do dražby.

V  nabídce je celkem 18 vozidel 
nejrůznějších typů. Nechybí lu-
xusní limuzína Mercedes-Benz 
S  z  roku 2002 s  vyvolávací cenou 
(nejnižším podáním) 2 000 Kč, 
BMW 330 (2007) za 10 tisíc nebo 
Audi A4 (1997) za 7 tisíc korun. 
Nejlevnějším je už téměř veterán, 
Renault 19 z roku 1995, jehož cena 
začne na 500 korunách.

Zastoupeny jsou malé vozy (Cit-

roën C2, Fiat Punto)  i nižší střední 
třídy (Peugeot 307, Renault Méga-
ne). Zájemci o tzv. dárce orgánů na 
dražbě najdou i vozy užitkové: Cit-

roën  Berlingo (2010), Ford Transit 
(2013), či dokonce tahač a návěsy: 
DAF FT CF85.430 (2004) a dva ná-
věsy Schmitz Cargobull. Ty mají 

zároveň nejvyšší vyvolávací ceny – 
po 25 tisících korunách. Vyvoláva-
cí cena (nejnižší podání) odpovídá 
hodnotě 1/3 rozhodné (odhadní) 
ceny.

Dražba se uskuteční 15.  čer-
vence od 10.00 na parkovišti od-
tahové služby Říha v Krokově ulici 
587/23. Dražené věci je možné si 
prohlédnout hodinu před začát-
kem dražby (tedy od 9.00). Slože-
ní dražební jistoty se nevyžaduje. 
Exekutor udělí příklep dražiteli, 
který první učiní nejvyšší podá-
ní. Vydražitelé si pak musí vozi-
dla odvézt do tří pracovních dnů. 
Přehled dražených vozidel včetně 
VIN a  SPZ najdete na webu měs-
ta www.liberec.cz. Podle VIN lze 
na portálu dopravy nebo na www.
kontrolavin.cz zkontrolovat tech-
nické parametry.
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Veřejnýprostor

Doubská ulice bude od 8. července připravena na obnovení provozu.
Odbor strategického rozvoje a dotací

Stavební práce běží podle plá-
nu. Po přeložkách inženýrských 
sítí byly sneseny dvě ze čtyř ko-
lejí a  došlo k  odtěžení kolejové-
ho spodku a  demolici poloviny 
propustku. Na železobetonových 
základech jsou již osazeny železo-
betonové prefabrikáty, které tvoří 
konstrukci budoucího podchodu. 
Následně se po dokončení izolací 
provede obnova kolejového spod-
ku a  opětovné vystrojení kolejiště 
pro obnovení drážního provozu, 
aby se stavební aktivity mohly pře-
sunout na druhou stranu kolejiště. 

Přechod pro chodce bude pro 
zvýšení bezpečnosti nově umístěn 
na zvýšený práh a povrchy vozovky 

v Doubské ulici budou na začátku 
července připraveny pro obnovení 
provozu. 

Pokračující práce znamenají 
čilý provoz stavebních strojů i pra-
covníků v uzavřené části Doubské 
ulice – proto prosíme, respektujte 
dopravní omezení a  bezpečnost-
ní opatření pro zajištění bezpeč-
nosti své i  pracovníků na stavbě. 
S  omluvou za dočasná omezení 
v  okolí stavby se k  tomuto apelu 
připojuje i  spoluinvestor, Správa 
železnic, s.o., a  zhotovitel stavby, 
společnost Strabag Rail, a.s.

Dopravní omezení:
Od 29.  června do 1.  září bude 

zcela uzavřena ulice 28.  října 
v  místě vyústění podchodu (tj. 
včetně křižovatky s  Jeronýmovou 

ulicí). Po dobu této uzavírky bude 
v ulici U Školy změněn směr jízdy 
a bude zde zakázáno stání vozidel.

Současná úplná uzavírka 
Doubské ulice potrvá do 8.  čer-
vence.

K parkovištím Home Credit Are-
ny bude nadále možné zajíždět 
z  Doubské ulice (po 8. červenci 
bude uvolněn i průjezd z Čechovy 
ulice). Pro pěší nadále trvá uzavír-
ka podchodu a  náhradní obchozí 
trasa.

MHD – po dobu letních prázd-
nin budou zrušeny zastávky 
„Ul. 28.  října“ a  „Zimní stadion“. 
Zastávka „Aréna“ bude dočasně 
přesunuta před křižovatku s  ulicí 
U Školy. Autobus č. 17 bude jezdit 
tam i zpět Hanychovskou ulicí.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

 V  roce 2022 bylo dokončeno 
nové dětské hřiště v  Burianově 
ulici a v  letošním roce došlo k  in-
stalaci nových herních prvků na 
nedaleké dětské hřiště nad Vrati-
slavickou ulicí. Toto hřiště oddě-
luje od frekventované komunikace 

poměrně dlouhá 
protihluková zeď, 
která již pomalu 
ale jistě přestávala 
plnit svoji funkci. 

Aby byl nadále 
zajištěn bezpečný 
provoz na přileh-
lém hřišti, při-

stoupil odbor ekologie a veřejného 
prostoru k její obnově. V rámci re-
konstrukce tak došlo k odstranění 
a  likvidaci stávajícího dřevěného 
obložení, byla obroušena a natře-
na ocelová konstrukce, dále byly 
opraveny části opěrné zdi z  beto-
nových prvků a bylo osazeno nové 
dřevěné obložení. 

Nový podchod nabývá podoby
Sdílená kola jsou zpět 
v Liberci
Lidé	v Liberci	mají	již	druhou	
sezonu	k dispozici	150	sdíle-
ných	kol	nextbike	ve	více	než	
50	strategicky	rozmístěných	
stanicích	po	celém	městě.	
Aby	byla	služba	co	nejdostup-
nější,	díky	finanční	podpoře	
bikesharingu	statutárním	
městem	Liberec	a Libereckým	
krajem	mají	všichni	15	minut	
na	každou	jízdu	zdarma.	Právě	
do	této	časové	hranice	se	totiž	
dle	dat	nextbike	vejde	přibližně	
90	%	výpůjček	napříč	Českem.	
Od	16.	minuty	se	bude	uživate-
lům	účtovat	standardní	sazba	
25	Kč	za	každých	dalších	30	
minut	jízdy.
Proces	půjčení	kola	je	jednodu-
chý.	Stačí	si	stáhnout	zdarma	
aplikaci	nextbike,	zaregistrovat	
se	a najít	volné	kolo	v blízkosti.	
Po	načtení	QR	kódu	na	kole	se	
automaticky	odemkne	zámek	
a jízda	může	začít.	Pro	správ-
né	ukončení	výpůjčky	je	kolo	
třeba	vrátit	do	jedné	ze	stanic	
nextbike,	které	jsou	vyznačené	
v aplikaci	nebo	na	webu	www.
nextbikeczech.com/mesto/
liberec.
Nextbike	je	největší	česká	bi-
kesharingová	platforma,	která	
nabízí	sdílená	kola	ve	více	než	
čtyřicítce	českých	měst.

Krátkézprávy

Rekonstrukce protihlukové stěny nad Vratislavickou
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Odbor ekologie 
a veřejného prostoru

Na základě aktualizovaného 
dendrologického posouzení dře-

vin v  parku v  Budyšínské ulici 
a přilehlé Zahradě vzpomínek byly 
na konci května dokončeny arbo-
ristické práce spočívající v ošetře-
ní 115 dřevin. 

V  tomto parku se nachází dru-
hově, habituálně i biologicky cen-
né dřeviny, které byly naposledy 
ošetřeny v  roce 2020. Pěstební 
opatření byla nyní směřována 
k  posílení provozní bezpečnosti 
a  prodloužení perspektivy na sta-
novišti. 

U  dřevin, které vyžadovaly od-
borný zásah, byly provedeny zdra-
votní řezy, lokální řezy, výškové 
a  obvodové redukce, výchovné 
řezy a  aplikovány bezpečnostní 
vazby. Jednalo se zejména o stabi-
lizace sekundárních korun s obvo-
dovou redukcí u  centrální lipové 
aleje, která byla v minulosti deka-
pitována v pěti metrech, a násled-
ně došlo k  ponechání sekundár-
ních korun bez úpravy. 

Vzhledem k tomu, že park v bu-
dyšínské ulici je intenzivně navště-
vován, budou arboristické práce 
prováděny i nadále v pravidelných 
intervalech. 

Ošetření dřevin v parku Budyšínská Krátkézprávy

Parkoviště na  
Pastýřské od července
Od	července	bude	otevřeno	
parkoviště	a	první	část	tzv.	
Nové	Pastýřské	pod	krajskou	
knihovnou.	Ulice	po	dokon-
čení	propojí	Tržní	náměstí	se	
Sokolskou	ulicí.	Na	parkovi-
šti	je	140	vydlážděných	míst,	
nový	chodník,	alej,	úpravy	se	
dočkalo	i	Tržní	náměstí.	
Na	dalších	částech	nové	ulice	
se	bude	pracovat	na	podzim,	
po	dokončení	oprav	na	So-
kolské	ulici.	Parkoviště	a	další	
úpravy	si	nyní	vyžádaly	52	mi-
lionů	korun,	dokončení	Nové	
Pastýřské	pak	město	přijde	na	
dalších	zhruba	30	milionů.
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Školoupovinní

Karolína Poláková

Při našem výchovně-vzděláva-
cím působení v mateřské škole po-
važujeme za  jeden z  nejdůležitěj-
ších faktorů důraz na  bezpečnost 
a prevenci rizikových jevů. 

Proto jsme se  rozhodli pro děti 
uspořádat zážitkovou bojovku.  
V  květnu proběhla v  MŠ  Jablůňka 
cvičná evakuace dětí a  personálu 
„při vypuknutí požáru“ v  budo-
vě školy, a  to ve spolupráci s HZS 
Libereckého kraje a  bezpečnostní 
pracovnicí mateřské školy. 

Akce byla plánovaná a  děti byly 

předem poučeny hravou a nenásil-
nou formou. Ve třídách si s paní uči-
telkou vyprávěly, jaká rizika hrozí 
při vypuknutí požáru a jak se máme 
společně zachovat v takové situaci. 
Cílem akce bylo prověřit účinnost 
opatření v evakuačním plánu školy.

 Je nutno podotknout, že při vy-
hlášení cvičné evakuace byly děti 
velmi šikovné a  spořádaně opus-
tily budovu. Evakuace proběhla 
hladce a  veškerý personál i  děti 
opustili budovy školy v čase 2 mi-
nuty a 20 vteřin. Za odměnu si děti 
mohly prohlédnout hasičská auta 
a techniku.

Cvičná evakuace v MŠ Jablůňka

Divadlo na Základní 
škole nám. Míru
Divadelní kroužek Zabalený 
peřiňák působí na naší škole již 
třetím rokem a každý rok nacvičí 
představení pro své spolužáky. 
Letos si děti pod vedením uči-
telky Z. Poplužníkové připravily 
příběh o Janu Nepomuckém 
a Karlově mostě. I přes náročněj-
ší téma sklidili herci ocenění jak 
od učitelů, tak od spolužáků. 
V dubnu se malí divadelníci 
zúčastnili 2. ročníku divadelního 
festivalu Ještědyvadlo, na kterém 
se představily divadelní soubory 
z České republiky a z Polska. 
Jediným zástupcem divadelního 
souboru ze základních škol byl 
divadelní kroužek Zabalený Pe-
řiňák. Za hru Robin Hood sklidily 
děti velké ovace a potlesk na ote-
vřené scéně. Mezinárodní porota 
ocenila originalitu zpracování 
a nasazení herců.  
Děti měly nejen možnost zahrát 
si v opravdovém divadle, ale také 
se zúčastnily i zajímavých divadel-
ních workshopů.

KrátkézprávyZápisy do mateřských a základních 
škol bez většího problému

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Aniž bych si dělal nějakou zpět-
nou rešerši, je poměrně jisté, že 
v tento pravidelný jarní čas se vě-
nuji převážně jedinému tématu – 
reportu ze zápisů do základních 
a  mateřských škol. A  tak tomu je 
i  letos, protože jde o jednu z nej-
významnějších událostí v  celém 
školním roce. 

Zápisy do základních škol jsou 
už zcela za námi a  výsledky uka-
zují to, co vždycky: opět se bez 
větších problémů (ovšem s  lokál-
ním zašmodrcháním) podařilo 
zapsat všech zhruba 1000 nových 
prvňáčků. V letošním roce se při-
tom jedná o  jeden z  posledních 
vzmachů demografické křivky, 
v dalších letech by počty dětí (po-
kud je významněji nedorovná mi-
grace v  rámci tuzemska či zahra-
ničí) měly více či méně klesat. Pro 
Liberec to zatím neznamená žád-
nou katastrofu; naše školy jsou 
v průměru naplněny na 90 %, tak-

že upuštění jejich naplněnosti ně-
kam k 80 % je jedině žádoucí. Jak 
pro zlepšení klimatu ve školách, 
tak pro větší prostor pro rodiče 
vybrat si pro své dítě školu volně. 
A je také samozřejmé, že budoucí 
větší soupeření o  děti může ještě 
dále zvyšovat kvalitu našich škol.

Pokud jde o letošní zápisy, veš-
kerá statistika je k  dispozici na 
zápisovém portálu na zapisyzs.li-
berec.cz nebo proklikem ze vzdě-
lávacího portálu skolyliberec.cz. 
Konečná čísla se budou v čase ješ-
tě proměňovat především v  sou-
vislosti s  odklady školní docház-

ky – v době uzavření tohoto textu 
jsou potvrzeny u zhruba 150 dětí, 
finální číslo ale ještě o něco vzros-
te. Tradičně totiž míváme kolem 
230 dětí, které si na první třídu 
ještě rok počkají.

Zápisy do mateřských škol. 
Jako obvykle jde o  – metaforicky 
řečeno – jakýsi závod zdivočelých 
koní s časem a prostorem na tur-
fu. Vzhledem k existenci jediného 
spádového obvodu na celé město 
totiž řada rodičů naprosto zbyteč-
ně vyplňuje více než tři doporuče-
né přihlášky, což pak přináší velké 
problémy při zapisování v jednot-
livých školkách. V  letošním roce 
dokonce hned 10 rodičů ustano-
vilo nový rekord, když podalo při-
hlášku do 10 mateřských škol na-
jednou! Rodičů, kteří podali více 
než tři přihlášky (tedy v množství 
4 až 10), pak bylo rovnou 141. Pak 
je jasné, že při pohledu do zápi-
sového portálu zapisyms.liberec.
cz lze shledat podstatně více po-
daných přihlášek, než je počet vy-
psaných volných míst.
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Janův důl

Janův důl
Ještědská 287/37, Liberec

Janův důl

Prodejna a půjčovna 
zdravotnických pomůcek

10%
SLEVA

při nákupu v prodejněNOVĚ OTEVŘENO

Dárek pro prvních 100 zákazníků!
láhev vína, Merci a kolekce 9 druhů čajů při nákupu nad 300 Kč

Pomáháme seniorům
prožít kvalitnější stáří!

Těšíme se vás!

info@lukovshop.cz

Platí na nezlevněné zboží
do 31. 8. 2024

www.lukovshop.cz+420 739 187 672

MĚSTSKÝ PARLAMENT 
Ve středu 17. dubna jsme se se-

tkali s náměstkem primátora Hon-
zou Hruškou a náměstkem hejtma-
na Zbyňkem Miklíkem. S nimi jsme 
se přesunuli do zasedací místnosti 
zastupitelstva kraje a zahájili jsme 
diskuzi.  Ptali jsme se třeba na to, 
jak často se schází či kolik bodů 
proberou. Na  scénu se dostaly 
i otázky, co chtějí dělat s nově pře-
vzatou Zoo Liberec nebo s plánem 
na  novou náplavku. Dostali jsme 
kompletní odpovědi na  veškeré 
otázky. Následně jsme se přesu-
nuli na  vyhlídku krajského úřadu 
s náměstkem primátora, se kterým 
jsme se bavili například o  skate-
parku.  Za  městský parlament 
Liberec Lucka ze ZŠ Broumovská  
a Štěpán ze ZŠ náměstí Míru

TANEČNÍ ÚSPĚCHY 
Květen byl v  DDM Větrník 

ve  znamení tanečních soutěží, 
ve kterých se našim dívkám velmi 
dařilo. Hned první sobotu se dívky 

z Twirlingu VIVA Liberec zúčastnily 
Kvalifikační soutěže tříd C a Open 
v Kolíně a odvezly si jednu stříbr-
nou medaili a  tři bronzové. Třeš-
ničkou na dortu jim byla kvalifika-
ce na  Národní twirlingový pohár, 
který se bude konat 22. – 23. červ-
na ve Dvoře Králové nad Labem.

V  sobotu 18. května se dívky 
z  kroužku Taneční Mix II. zúčast-
nily své první soutěže O cenu sta-
rostky města Česká Lípa v kategorii 
Pompom dance junior a přivezly si 
krásné 5. místo. 

NA AKCI S RODINOU DO VESCE
Dům dětí a  mládeže Větrník se 

v  neděli 19. května zúčastnil akce 
S  rodinou do  Vesce. Děti si moh-
ly prohlédnout zbraně na  airsoft, 
vytvořit si obrázek pomocí dřeva, 
hřebíků a  bavlnky a  ochutnat tak 
něco málo z kroužku Šikovné ruce. 

Pro  soutěživé děti byla připra-
vena hra pukec, kterou si mohou, 
stejně jako spoustu dalších her, za-
hrát také ve V-klubu.

Zprávy z Větrníku
PŘIJĎTE S NÁMI ZAHÁJITPŘIJĎTE S NÁMI ZAHÁJIT  
LETNÍ PRÁZDNINYLETNÍ PRÁZDNINY  

HARCOV V POHYBUHARCOV V POHYBU

Trampolíny Patrman & Trampolíny Liberec
Vás zvou užít si sportovní odpoledne s rodinou

od 14:00 do 18:00od 14:00 do 18:00

POZEMEK HARCOV STŘELNICEPOZEMEK HARCOV STŘELNICE
NEDĚLE 23. ČERVNA 2024NEDĚLE 23. ČERVNA 2024

Představení nového projektu a položení základníhoPředstavení nového projektu a položení základního
kamene nového Trampolínového a pohybového centrakamene nového Trampolínového a pohybového centra

SSoutěže pro děti i celé rodinyoutěže pro děti i celé rodiny

OObčerstvení (pivo, limo, buřty)bčerstvení (pivo, limo, buřty)
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www.naivnidivadlo.cz

2200::0000      BBUUDDUULLÍÍNNEEKK    2200::0000 BBAABBiiččKKAA  ččEERRVVEENNéé  KKAARRKKUULLKKYY
DDNNEEss  ssLLAAVVÍÍ  NNAARRoozzEENNiiNNYY!!
VVllccii  ssee  vvrraaccíí  ddoo  ččeecchh!!

NEDĚLE
7. 7.

NEDĚLE
18.8.

Naivní divadlo Liberec, Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
Telefon do pokladny: +420 485 253 611

PPoohhááddkkaa  oo  ppoosslloouucchháánníí

LLEETTNNÍÍ HHRRAANNÍÍ
na náměstí 
Dr. E. Beneše

HHrraajjee  ssee  
zzaa  ppřříízznniivvééhhoo  ppooččaassíí
VVssttuupp  vvoollnnýý

Inzerat-VII-2024:Sestava 1 27.5.2024 13:20 Stránka 1
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12 Pátek              9,00
Cvičení na židlích 60+
40 Kč. Zvýhodněný vstup na předem 
zakoupenou permanentku. Více informací  
na recepci. Další termín 19. 7. a 26. 7
Pátek                               16,00
Jemná jóga 
Letní rozhýbání těla s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 
Přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci. Další termíny 19. 7. a 26. 7.

15 Pondělí              10,00
Prázdninové trénování paměti 60+  
s Dagmar Hajflerovou, 20 Kč. Platba na recepci. 
Další termín 29. 7. 

palác
liebieg
pro celou rodinu

ČERVENec 2024

7 Palác Liebieg
U Tiskárny 81/1, 460 05 Liberec
+420 485 244 777
info@pl.liberec.cz
www.palac-liebieg.cz

9 Úterý            10,00
Komentovaná prohlídka  
Domu Karla Hubáčka 65+,  
100 Kč. Rezervace a platba na recepci  
do 2. 7. Sraz před objektem Alšova 10. Prohlídka 
není bezbarierová. 
Úterý                                 17,00
Opékání buřtů s živou hudbou 
Možnost zakoupení buřtu za 30 Kč na recepci.

18 Čtvrtek              17,00
Prázdninový workshop - květinový obraz
Vytvořte si vlastní letní výtvor ze sušených 
květů v proskleném, zarámovaném obrazu. 
Pro děti bude připravena varianta květinové 
skleničky.
Cena 350 Kč/ osobu nebo 170 Kč za dítě 3 - 6 
let. Platba na recepci.

11 Čtvrtek               17,00
Komentovaná prohlídka výstavy  
Tomáše Mařase s autorem 
50 Kč. Platba přes evstupenku nebo na recepci.

21 Pondělí                 10,00
Letní malířský workshop  
s Magdalenou Nevrlou
Malba v plenéru v zahradách Paláce Liebieg. 
Cena 500 Kč včetně veškerého materiálu. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo na 
recepci. 

10 Středa                17,00
Konverzace v angličtině 18+ s Richardem 
Lázárem.  
Procvičte si angličtinu potřebnou v běžných 
situacích. 70 Kč.  
Přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo na 
recepci. Další termín 17. 7.

GALERIE JOHANN
VÝSTAVA ,, POMALU“  
libereckého tvůrce  
Tomáše Mařase
8. 6. – 3. 8. 2024 
Původní profesí sklář se zaměřením na výrobu 
forem, který už bezmála tři dekády pracuje v 
médiích, se malování a kreslení věnuje od dětství. 
Přestože nemá formální výtvarné vzdělání, 
spolupracoval například se společností Crystal 
Caviar, pro kterou navrhl sady sklenic nebo motivy 
pro pískované skleněné stěny do interiérů. Věnuje  
se ilustraci a v poslední době výhradně 
malbě akrylem, olejem, akvarelem a kresbě. 
V duchu zakladatele konceptuálního umění 
Marcela Duchampa tvrdí, že to není samotný 
umělec, kdo dává dílu smysl, ale divák, který 
přivádí dílo do spojení s vnějším světem tím, 
že dešifruje a interpretuje jeho další vnitřní 
možnosti a tak přispívá k tvůrčímu dílu. Název 
výstavy tak není náhodný. Prvně je určen 
divákovi, který by měl u obrazů zpomalit a 
doslova je prozkoumat. Druhotně se váže  
k samotnému autorovi a jeho procesu tvorby. 

Vstupné: plné 20,- / snížené 10,-
Út, Čt, Pá: 13,00 – 18,00
St, So: 10,00 – 18,00

Není-li uvedeno jinak, koná se akce v PL,  
je určena široké veřejnosti a pořadatelem je 
Komunitní středisko KONTAKT Liberec, p. o.

Změna programu vyhrazena. 

LETNÍ SCÉNA V PALÁCI 12. 7. ~ 17. 8. 2024 
TALK SHOW S VÍTĚZEM LETOŠNÍ RALLY DAKAR  
MARTINEM MACÍKEM ~ 12. 7. od 19.00 
 
Sledovat Dakar online je super, ale není nad živé vystoupení a setkání tváří 
v tvář v rámci talk show POSEDLÍ DAKAREM. Přijď zažít beduínovu pomstu 
na vlastní kůži s Martinem Macíkem. 
Vstupné 350,-/290,-

DANIEL MATEJČA, MARTIN ŠULC ~ 13. 7. od 19.00
Letní podvečer v rytmech argentinského tanga Astora Piazzoly v podání 
Daniela Matejči a jeho houslí a Martina Šulce ve hře na akordeon. Užijte 
si letní podvečer s mimořádným hudebním zážitkem zprostředkovaným 
talentovanými mladými hudebníky.
Vstupné 350,-/290,-

RECITÁL PÍSNÍ HANY HEGEROVÉ  
SE SVĚTLANOU NÁLEPKOVOU ~ 19. 7. od 19.00
Světlana Nálepková uvádí recitál klasických šansonů Hany Hegerové,  
s krásnými texty Pavla Kopty, Michala Horáčka a Milana Lasici, jako jsou 
Lásko prokletá, Pojď dál, Cesta, Čerešně a mnoho dalších. Recitál zazní  
s klavírním a houslovým doprovodem.
Vstupné 550,-/490,-

ADÉLA ELBEL 
PRVNÍ POLOČAS ROZPADU ~ 20. 7. od 19.00
Komička Adéla Elbel žije život, jak nejlíp dokáže. Ale protože to občas 
zas tak dobře nedokáže, dala vzniknout svému novému 80 minutovému 
speciálu “Stand up your life: první poločas rozpadu”, ve kterém mluví o tom 
nejpodstatnějším - tedy sama o sobě. Přijďte se přesvědčit, jak dokáže být 
zábavná, stejně jako nesmlouvavě kritická a díky své lásce k proseccu taky 
někdy fajn… Tuhle one woman show nechcete propásnout. Adéla Elbel je 
stand-up komička  a moderátorka, pravidelně vystupuje s pořadem  
Na stojáka  a v televizním pořadu Comedy club.
Vstupné 350,-/290,- 
 
Vstupenky zakoupíte přes portál evstupenka nebo na recepci Paláce Liebieg. 
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www.skijested.cz | skijested.cz

VÍCE INFO

01

ELEKTROKOLA 
PRO KAŽDÉHO

Moderní kola 
pro děti i dospělé,

začátečníky i zkušené!

02

DOPORUČENÉ
OKRUHY

Vyberte si z našich e-bike
okruhů a prozkoumejte
krásy Ještědu na kole!

03

REZERVACE

Tel.: +420 737 222 499
E-mail: info@skijested.cz

(8:30 - 17:30 hod.)

E-BIKE PŮJČOVNA
Půjčovna ve skiareálu Ještěd nabízí kvalitní
elektrokola, která vám umožní objevovat
krásy Ještědu. Kola od renomovaného
výrobce Mountfield jsou zárukou spolehlivosti
a skvělého výkonu, takže si můžete 
naplno užít svou cyklistickou výpravu.

Liberečtí letci vzpomínali

Václav Kořínek, předseda spolku
Letci Liberec plk. Fr. Truhláře

23. dubna 2024 uplynulo 90 let 
od  oficiálního aktu předání letiště 
Liberec-Růžodol do  provozu, a  to 
s provozem čistě civilním a pod ná-
zvem Letiště Liberec – Jablonec.

Náš spolek Letci Liberec plk. Fr. 
Truhláře si pochopitelně takové 
významné výročí nemohl nechat 
ujít a zorganizoval v sále restaurace 
Letka veřejné vzpomínkové setká-
ní všech, kdo mají k  létání jakýkoli 
vztah, dosud žijí a jsou jakkoli spjati 
s historií letiště. Pravda, mnoho jich 
už je v  leteckém nebi, někteří, byť 
žijící, nemohli ze zdravotních dů-
vodů pozvání přijmout, ale přesto 
se akce zúčastnilo asi 40 osob z na-
šeho Spolku, z KVV, z bývalých čle-
nů AK Liberec, AK Hodkovice a čás-
tečně z veřejnosti. 

Mezi váženými hosty byli např. 
konstruktér a  výrobce leteckých 
záchranných systémů pro ULL Mi-
lan Bábovka, reprezentant a  mistr 
světa v  přesném létání Jiří Jakeš 
a  několik dalších, kterým v  účasti 
nezabránil ani vysoký věk. Silnější 
bylo srdce…

Hlavním organizátorem byl náš 
člen Jiří Fopp, prezentaci celé histo-
rie letiště přednesl předseda pořá-
dajícího spolku Vašek Kořínek. 

Celá akce byla podle vyjádření 
účastníků důstojnou a  zajímavou 
připomínkou historie, splnila účel 
a snad i připomněla, že liberecké le-
tiště není jen kus louky, ale je hrdou 
součástí města a má svou nepopira-
telnou historickou a  společenskou 
hodnotu.

V  této souvislosti je s  podivem, 
že samotný liberecký aeroklub se 
vzpomínkové akce nijak neúčastnil. 

Liberecké letiště není jen kus louky, ale je hrdou součástí 
města a má svou historickou a společenskou hodnotu.

JIŽ NEBUDEME VYLEPOVAT 
OZNÁMENÍ! BUDETE 
INFORMOVÁNI ONLINE!

VAŠE SPOKOJENOST 
JE PRO NÁS NA 
PRVNÍM MÍSTĚ!

BUĎTE INFORMOVÁNI VČAS A EFEKTIVNĚ
Vy se rozhodněte, zda chcete být informováni prostřed-
nictvím SMS nebo e-mailu, nebo si vyberte obojí! Stačí 
se jednoduše zaregistrovat na našich webových strán-
kách www.scvk.cz nebo poslat e-mail na info@scvk.cz 
s vašimi kontaktními údaji a adresou odběrného místa. 
Pro registraci můžete využít i službu našeho Call Centra 
na číslech 840 111 111 nebo 601 267 267.

VAŠE SPO
JE P
PRV

BUĎTE INFORMOVÁ
Vy se rozhodněte, zda
nictvím SMS nebo e-m
se jednoduše zaregist
kách www.scvk.cz neb
s vašimi kontaktními ú
Pro registraci můžete v
na číslech 840 111 111

Od 1. července 2024 již nebudou v dotčených oblastech 
vylepována oznámení. Informace týkající se přerušení 
dodávky vody, odvádění odpadních vod, zhoršené kvality vody 
a dalších důležitých upozornění vám budou zasílány pouze 
elektronicky přímo na váš mobil nebo e-mail.
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Osadní výbory odvedly při rozvoji Liberce kus dobré práce. Se schválením nových pravidel jejich roli přebírají místní komise.

Jaromír Baxa, Libe-
rec otevřený lidem

Zmapoval jsem 
výsledky přijímacích 
zkoušek na čtyřle-
tá gymnázia v  Liberci a  v  Jablonci 
a  zjistil jsem, že šance libereckých 
dětí na úspěch je mnohem menší 
než v Jablonci.

Na přijetí na Jeronýmovu jedno-
mu uchazeči nestačilo ani 85 bodů 
ze 100 z jednotné přijímací zkoušky, 
na F. X. Šaldy měl nejlepší nepřijatý 
bodů 82 a  na soukromé Doctrina 
80.

Naproti tomu v  Jablonci stačilo 
na Randovku 76 bodů a  na Balvan 
73, což zhruba odpovídá průměrné-
mu požadavku na gymnázia v Čes-
ku. Hodně dětí, které měly v Liberci 
smůlu, by se v  Jablonci v klidu do-

staly. Průměrný výsledek z  jednot-
né přijímací zkoušky byl přitom 
48 bodů, takže i  dítě se 73 body je 
nadprůměrně vzdělané a  nadané, 
a není důvod bránit mu ve vzděláva-
cím směru podle vlastního výběru.

Kolik míst bychom potřebovali, 
aby liberecké děti měly stejné šan-
ce jako v sousedním Jablonci?

Prostým přepočtem počtu tříd 
na gymnáziích vychází, že bychom 
v  Liberci potřebovali cca 4 třídy 
v  každém ročníku gymnázia na-
víc, abychom našim dětem zajistili 
stejné podmínky jako v  Jablonci. 
Pokud vezmeme detailní výsled-
ky z Jeronýmovy a podíváme se na 
počet dětí, které zůstaly pod čarou, 
zjistíme, že jen na tomto gymnáziu 
se nedostalo na 58 dětí, které by se 
v Jablonci dostaly. Je to zhruba stej-

ně, kolik bylo přijatých, a potvrzuje 
hypotézu, že na gymnáziích chybí 
100–120 míst v ročníku, tedy asi 500 
míst celkem.

Proč potřebujeme víc míst?
1. Zhruba polovina dětí pokraču-

je po střední škole ve studiu na vy-
soké škole, nedává smysl tlačit tolik 
dětí na specializované školy už v 15 
letech. Gymnázium jako všeobecně 
zaměřená škola dává pro studium 
na vysoké škole obvykle lepší před-
poklady, už dávno nejde o školy jen 
pro pár nejtalentovanějších dětí 
z ročníku.

2. Malý počet míst gymnázia ne-
nutí k modernizaci vzdělávání, což 
vede k  zaostávání úrovně liberec-
kých gymnázií za těmi nejlepšími. 
Proto nepřekvapí, že osm z  deseti 
nejlepších zájemců o  studium na 

Jeronýmově, kam je nejtěžší se do-
stat, si nakonec zvolilo školu jinou, 
pro ně nejspíš zajímavější.

Kde nová místa vzít?
Liberec by měl jednat s Liberec-

kým krajem a žádat, aby se konečně 
začal řídit celostátní vzdělávací po-
litikou a začal zřizovat gymnázia na 
úkor odborných škol. Klidně v  bu-
dovách, kde dnes odborné školy 
sídlí –  nepotřebujeme víc středních 
škol, potřebujeme změnit jejich 
strukturu. Transformace některých 
odborných škol na gymnaziální 
obory dává perspektivu i  učitelům 
z odborných škol: většina z nich by 
výuku na gymnáziích v klidu zvlád-
la a Liberecký kraj by je v této změ-
ně měl podpořit.

Nová místa na gymnáziích potře-
bujeme co nejdříve.

Liberecké děti měly oproti jabloneckým jen poloviční šanci dostat se na gymnázia

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Lukáš Hájek, 
SLK

Žádné město se 
neobejde bez ak-
tivních občanů se 
zájmem o  své okolí. Liberec není 
výjimkou a dlouhé roky se tito lidé 
sdružovali v  osadních výborech. 
Na kontě mají celou řadu úspě-
chů  – upozornění na různé nedo-
statky, návrhy řešení spolu s  asis-
tencí při nápravě, dobrovolnické 
práce, komunitní akce a  mnoho 
dalšího. To vše činili zcela zdarma 
pouze s nadšením pro život ve své 
čtvrti. A za to jim patří velký dík.

Osadním výborům však chyběla 
přesná pravidla pro jejich činnost. 
Trápilo to nejenom je, ale i vedení 
města hledající potřebné partnery 
v místě. Na podzim jsem proto ini-
cioval vznik pracovní skupiny, které 
jsem i předsedal. Pozvání do ní při-

jali zástupci všech zastupitelských 
klubů, koaličních i  opozičních, 
a  také několika osadních výborů. 
Plán byl jasný – vytvořit sérii pravi-
del, najít širokou shodu a  pomoci 
nastartovat rozvoj částí města.

Potkali jsme se celkem osmkrát 
a  diskuze to nebyly jednoduché. 
Vycházeli jsme z  přání osadních 
výborů, praxe v  jiných městech 
a vše přirozeně podléhalo souladu 
se zákonem. Každý musel v určitou 
chvíli trochu ustoupit, všem ale 
patří poděkování za konstruktivní 
přístup. Ten nakonec vedl ke spo-
lečné dohodě všech zúčastněných, 
což si pravidla tohoto druhu jistě 
zaslouží. Snad to bude inspirací 
i v jiných oblastech.

Hlavní novinkou je na první po-
hled nahrazení osadních výborů 
místními komisemi. Inspirovali 
jsme se v Olomouci či Zlíně, kde si 
tento systém dlouhodobě chválí. 

Forma komisí dává oproti dosa-
vadním výborům možnost sezná-
mit se s  materiály vedení města 
dříve, členy se navíc mohou stát 
třeba i cizinci s trvalým bydlištěm. 

Dále pravidla podrobně popisu-
jí způsob vzniku komisí, k  čemuž 
budou nově vyzváni vždy všich-
ni občané dané čtvrti. Po svém 
vzniku budou komise například 
sestavovat seznamy investičních 
priorit nebo se budou seznamovat 
s rozpočtem města. Důležitou no-
vinkou je i  vznik Fondu místních 
komisí, jehož využití budou moci 
komise navrhovat. Právě místní se 
tak budou moci rozhodnout, zda 
chtějí nové kontejnerové stání, la-
vičku nebo spíše skluzavku na hři-
šti. Peníze na to budou mít předem 
vyhrazené. 

Nyní je ale prvním krokem vy-
tvoření komisí. Právě proto mů-
žete už v  tomto čísle Zpravodaje 

Liberec najít inzerát, kterým do 
místních komisí zveme všechny 
občany města. Záleží jen na vás, 
zda se chcete na vývoji své čtvrti 
podílet více. Pokud tomu tak je, 
stačí vyplnit formulář na adrese 
www.liberec.cz/mistnikomise  – 
zde také najdete všechna pravidla 
pro fungování místních komisí. 
A  i kdybyste se třeba nechtěli stát 
hned členy místní komise, samo-
zřejmě můžete i  tak docházet na 
jejich schůze a  přinášet vlastní 
podněty. Nově totiž komise budou 
muset zveřejňovat pozvánky na 
svá setkání, tedy o žádné byste ne-
měli přijít.

Závěrem ještě jednou děkuji čle-
nům dnes už bývalých osadních 
výborů a přeji hodně štěstí v práci 
místním komisím. Něco sice končí, 
ale věřím, že něco lepšího začíná. 
Zda to tak bude, záleží jen na nás 
všech.

Osadní výbory jsou minulostí, ať žijí místní komise
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Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

 Takové vybavení 
je v  obcích běžné. 
Stačí se vypravit pár kilometrů libo-
volným směrem. Třeba do Hrádku, 
Chrastavy, Frýdlantu, vlastně kam-
koli. Libereckým čtvrtím, i když jsou 
často větší než tyto obce, většina 
z toho schází. Stejně jako jim schází 
lepší péče třeba o chodníky a o ve-
řejnou zeleň.

Jedinou výjimkou jsou 
Vratislavice, které jako městský ob-
vod fungují tak trochu jako černý 
pasažér. Na celoměstské výdaje, 
jako je MHD, divadla, bazén, Aré-
na, městský dluh atd. přispívají jen 
zlomkem toho, co platí ostatní oby-
vatelé Liberce. Víc peněz, a to dlou-
hodobě, se pak na stavu této čtvrti 
musí projevit.

JDE O PENÍZE!
Jedna věc je, že Liberec, podobně 

jako další stotisícová krajská města, 
musí plnit funkce regionálního cen-

tra, ale peněz na obyvatele dostává 
stejně jako třeba Chrastava. Diva-
dla, libereckou MHD nebo Arénu 
používají lidé z  celého kraje, ale 
platí je jen Liberečané. Není to fér. 
Starostové, kteří vládnou v  Liberci, 
na kraji a podílejí se i na vládě ČR, 
s tím nedokázali nic udělat. 

Vždycky ale zbývá druhá věc, a to 
je využití peněz, které máme. Po za-
placení nezbytného pořád ještě zů-
stává slušná suma, kterou je možné 
využít. V  tom využití se s  koalicí 
Starostů, ANO, Pirátů (a donedávna 
i ODS) lišíme asi nejvíc.

KVALITU POTŘEBUJEME TAM, 
KDE LIDÉ ŽIJÍ

Prosazujeme, aby podstatně vět-
ší část peněz byla utracena ve čtvr-
tích na věci, které přímo ovlivňují 
kvalitu života lidí z této čtvrti. Vlád-
noucí koalice je posílá do velkých 
projektů, které spolknou hlavní 
balík, a  na ostatní potřeby zůsta-
nou drobné. Typickým příkladem 
je spor o rekonstrukci bazénu, kdy 
námi preferovaná oprava zaměřená 
na spolehlivé fungování, doplněná 

rekonstrukcí bazénu na Františko-
vě, stála proti v  podstatě zbourání 
stávajícího bazénu a  vybudování 
jeho historické repliky. Samozřejmě 
za úplně jiné peníze. Právě ty pení-
ze, které bychom mohli poslat na 
zlepšení kvality jednotlivých čtvrtí. 
Vždy je něco za něco.

VESEC A DALŠÍ 
Ve Vesci proběhla debata o  sta-

vu a  potřebách veřejné infrastruk-
tury, do které se zapojila více než 
stovka občanů čtvrti. Výsledkem je 
seznam, kde konkrétně je zapotře-
bí investovat. Sem by se nevešel, 
ale můžete si ho najít v  materiá-
lech květnového zastupitelstva, 
přístupných z  webu liberec.cz. Do 
zastupitelstva tento materiál před-
kládal kolega Jaromír Baxa. Velmi 
pravděpodobně v tom seznamu na-
jdete podobné věci, jaké schází i ve 
vaší čtvrti. J. Baxa zároveň provedl 
analýzu příjmů města a  celoměst-
ských výdajů a došel k tomu, že by 
do Vesce mělo každý rok směřovat 
20 milionů na investice z  rozpoč-
tu města a  nezávisle na tom větší 

investice do ZŠ Česká. To je suma, 
která je spravedlivá vůči ostatním 
částem města a měla by být, v závis-
losti na velikosti čtvrti, dosažitelná 
i pro ně. Vedení města ovšem takový 
závazek nepřijalo. Na čtvrti dál zů-
stávají jen drobky.

REGULACE HAZARDU
 SE ZLEPŠÍ. ZA TŘI ROKY

Na závěr k  jinému tématu: 
V březnu jsem slíbil, že připravíme 
návrh vyhlášky o regulaci hazardu, 
který bude řešit i problém pěti kasin 
na 300 metrech ve spodním centru 
města. Návrh jsme připravili a  zá-
roveň vedení města přišlo s  vlast-
ním návrhem, který se zaměřil na 
oblasti kolem sociálního bydlení 
a ubytoven. Oba návrhy se nakonec 
podařilo skloubit a  na květnovém 
zastupitelstvu byla přijata společ-
ná vyhláška, která umožňuje pro-
vozovny jen na méně problema-
tických místech. Kvůli minulému 
roku, kdy regulace v Liberci přestala 
fungovat, se však její účinky projeví 
až po vypršení povolení pro stávají-
cí provozovny.

Proč ve vaší čtvrti schází to, co má každé malé městečko?
Máte ve vaší čtvrti pěkná dětská hřiště, park, sportoviště, komunitní centrum a nějaký prostor pro kulturu? 

Svatopluk Holata, 
SPD

V  minulém čís-
le Zpravodaje bylo 
nejvíce pozornosti věnováno „ko-
rupční“ kauze spojované s  ODS, 
naším městem a  lidmi z  radnice 
a  jejího okolí. Příčinou činnosti 
orgánů činných v  trestním řízení 
jsou pochybnosti, selhání a  jed-
nání konkrétních osob. Na kolik 
přiživují tento prostor sami rá-
doby investigativní novináři, je 
otázkou. Víme, z čeho jsou někteří 
placeni? Co je ovšem alarmující, je, 
když redaktoři veřejně zaměňují 
konstruktivní přístup s  neschop-
ností a  neschopnost vydávají za 
konstruktivní přístup. Někteří rá-
doby „objektivní“ přitom opomíjí 
základní etiku, vytrhávají slova 

ze souvislostí a  co je ještě horší, 
nedají nám, zastupitelům za SPD, 
ani prostor k vyjádření. A to nejen 
v této kauze.

Exhibice různých uskupení, 
a  nejen LOL na zasedání našeho 
zastupitelstva, je projevem ne-
schopnosti vést úspěšné korektní 
konstruktivní jednání v  orgánech 
města či jinde před samotným 
projednáváním náročnějšího bodu 
s  dopadem na finance či strategii 
řízení projektu a tím i chod města 
či vyššího celku. Přesto zastupite-
lé s tímto handicapem mají v mé- 
diích zelenou a dostává se jim ná-
ležité regionální pozornosti. 

Naše hnutí se setkalo nejednou 
s  přístupem poškozujícím nás na 
všech úrovních. Píše se o  nás ne-
smyslně jako o  straně jednoho 
muže atd., výroky např. ministra 
vnitra ze STAN jsou v rozporu s po-

litickou etikou a  soud rozhodl ve 
prospěch SPD, že stát se musí na-
šemu opozičnímu hnutí omluvit! 
I  na Liberecku máme „příznivce“ 
v médiích, co si dovolují o nás psát 
klamavě a  poškozují náš mediální 
obraz. Naštěstí voliči ale vědí své. 

V  současné době je hnutí SPD 
většinou v  opozičních menšinách 
demokraticky volených institucí, 
a  nemůže tak svobodně prosazo-
vat a hájit zájmy svých voličů, reali-
zovat volební program, což ovšem 
může trvat pouze do voleb, a  to je 
pro budoucnost dobrá zpráva! Rádi 
budeme dál hájit náš program, a  to 
s vyšším dopadem na vás, naše voli-
če. Věříme a doufáme, že i redaktoři 
všech médií nám budou pozorně na-
slouchat, více prezentovat naše po-
stoje a hlavně objektivně informovat!

Víte, čím začíná korupce?
Utajováním práce např. před 

opozicí, rozhodováním na základě 
koaliční většiny v  Liberci složené 
SLK (STAN), ANO a  Piráti s  pod-
porou neobjektivních médií, což 
se v  liberecké politice děje denně. 
Nekompetentní výkon funkce je 
druhým faktorem zakrývajícím 
neschopnost a  tvořícím „podhou-
bí“ pro bujení korupce atd. Vedení 
města vás i nás, opoziční zastupi-
tele, balamutí svojí většinou a to si 
nenecháme přeci líbit. Nebo ano? 
Volte správně.

A kontrolní výbor, který byl SPD 
po volbách delegován? Nezabývá 
se kauzami, u  nichž jsou pochyb-
nosti, protože nejsou zařazeny do 
programu činnosti. Takovou práci 
si nepředstavujeme a nechceme ji 
trpět.

Svoje reakce, podněty a  dotazy, 
prosím, zasílejte na e-mail holata.
svatopluk@zm.liberec.cz.

Korupce v Liberci a média
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Poděkování za spolupráci odboru 
ekologie a veřejného prostoru
Rádi	bychom	poděkovali	jmenovitě	T.	Trejbalovi	
z odboru	ekologie	a veřejného	prostoru	za ochotu	
a vstřícnost	při	spolupráci	s osadním	výborem	
v Horním	Hanychově	na zvelebení	parku	na Spá-
leništi.

Za osadní výbor v Horním Hanychově 
František Otruba

Poděkování

Liberec_198x256.indd   2 27.02.24   14:41

Jaroslava Kašparová, 
ANO

Velice mě trápí 
nepořádek v ulicích 
města Liberce. Pokud se propůjčí 
náměstí na akci, tak mi přijde lo-
gické, že po  ukončení akce ráno 
v  7 hodin naběhne uklízecí četa 
a  dá zase náměstí do  pořádku. 
Rozhodně je špatně, že se začne 
uklízet až v 10 hodin a téměř celé 
dopoledne kopeme do odhoze-
ných kelímků od piva a dalšího 

nepořádku. Zodpovědnost by měl 
mít i pořadatel dané akce a mělo 
by to být ukotveno ve smlouvě i se 
sankcemi.

Další kapitolou je chování nás 
občanů. Stále hovoříme o  recyk-
laci, třídění, a  kde nic, tu nic. Už 
moje vnoučata ví, kam co roztří-
dit. Odpadkových košů i velkoob-
jemových nádob je v Liberci dost, 
ale to bychom museli udělat pár 
kroků a dojít k té nádobě.

Je to přece na  nás, abychom 
po  sobě uklízeli a  nedělali si 
ve městě nepořádek.      

Vůbec nepochopím, když se vy-
sázejí květiny na náměstí a druhý 
den je někdo ukradne nebo podu-
pe, vandalismus se stává součástí 
našeho města.

Dnes se mi vůbec nechce trefo-
vat do pohozených koloběžek. To 
snad někdo dělá úmyslně. Když 
jsem se ptala pana náměstka, jak 
je možné, že je zahozená koloběž-
ka uprostřed kopce, tak se na mě 
podíval jako na důchodkyni a vy-
světlil mi, že někomu došel limit. 
Divně nastavené půjčování.

Vadí mi, když jdu po schodech 
na radnici a na nich je pohozená 
rozpláclá pizza, copak to nikdo 
nevidí? Takto bychom mohli po-
kračovat dál, ale nechci vám kazit 
náladu před blížícími se prázdni-
nami.

Přeji vám hodně slunečných 
a  klidných dní během prázdnin 
a  chtěla bych vás poprosit, udr-
žujme si naše město čisté i vlast-
ními silami, ať se před turisty 
a dětmi nemusíme stydět. 

Naše město je krásné, má co 
nabídnout.

Nepořádek ve městě je selháním jednotlivců, 
anebo systému úklidu města?

Liberec 
za socíku

červen–září
každý čtvrtek za 
každého počasí
od 16 hod.

Visit^Liberec
Kontakt^Liberec

L

Sraz před Městským 
informačním centrem

www.evstupenka.cz
Dospělý 100 Kč
Rodina 2+3 150 Kč
Dítě, student, senior 60 Kč

aneb tu bylo to  
a tam zas tohle

Zájezd Vlastivědy
Liberecká vlastivěda pořádá poznávací zájezdy. Přihlá-

sit se je možné každou středu v Liebiegově paláci od 14.00 
do 16.00. Další informace na e-mailu vlastiveda.liberec@
centrum.cz nebo na telefonu 725 341 030. 

29. června:  Za Pernštejny na Pernštejn.  Státní hrad 
Pernštejn (prohlídka okruhu Od gotiky do 20. století), Bys-
třice nad Pernštejnem (prohlídka parku miniatur). Odjezd 
z ulice Na Rybníčku v 6.00. Cena zájezdu včetně cestovní-
ho pojištění a vstupů 1 000 Kč. 
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon. 
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží: Jan Zelinka
Křížovka:  Žena v nemocnici. Manžel se informuje o zdravotním stavu své manželky: „Pane doktore, bude u vás v nemocnici žena ještě alespoň týden?“ 
Doktor se pousměje:  „To tak moc spěcháte na to, abyste ji měl už konečně doma?“ (Odpověď manžela se dozvíte z tajenky křížovky.)

Křížovka o knihu

Křížovka:  Žena v nemocnici. Manžel se informuje o zdravotním stavu své manželky: „Pane doktore, bude u vás v nemocnici žena ještě alespoň týden?" Doktor se pousměje: 
„To tak moc spěcháte na to, abyste ji měl už konečně doma?" (Odpověď manžela se dozvíte z tajenky křížovky.)

Pomůcka:

Nahoru Uherský 
povstalec

Podnik v 
Šumperku

SPZ okr. 
Trenčín

Latinsky 
„věc" Utahat Hlučet Citoslovce 

lousknutí

Intenzivní 
péče sekce 

AB 
(obecně)

SPZ okr. 
Čadca

Inic.herce 
Kohouta

Ochoz mezi 
zdmi hradu Pošetilec Zločinecké 

tlupy
ipka AB, 
Martu, 
Sahne

Národní 
kulturní 

památka 
(zkr.)

Menší 
truhla

Starší SPZ 
Příbrami

Zkr.sou- 
hvězdí 
Auriga 
(Vozka)

1.DÍL 
TAJENKY Pobídka

Anglicky 
„lidsky"

Hrůzný 
příběh

Zločinec
Perský chrt Slovenská 

řeka
Neřezat 
nožem Kmotra

Evropan

Švédská 
dynastie

Jestliže
Sumerský 

bůh 
plodnosti

Německy 
„smetana"

2.DÍL 
TAJENKY

Řím.čísly 
999

Přikyvovati Šermířská 
hůl Model 

Fordu
Inic.herce 
Skamene

Slovenské 
zvratné 
zájmeno

Velký 
podnos

MPZ aut 
Islandu

SPZ okr. 
Nitra

Inic.herce 
Pištěka

Citoslovce 
drnčení

Chem.zn. 
kryptonu

Látka na 
kabáty

Škrabka na 
pluh

Okouzlení 
(básn.)

Potřeba 
rybáře

Šachové 
zakončení

Slovenský 
souhlas Stolní hra Cestovní 

doklad
Plevel 

zběhovec
Maďarský 

zápor
Opravna 

lodí

Dopravní 
podnik 
(zkr.)

3.DÍL 
TAJENKY

Příklonka Zn.elekt- 
ronvoltuŘídící 

obvod

V minulé 
době Druh lososa Geometric- 

ké těleso

Předložit Cupido Pracovní 
porada

1

^L

^L

^L

^L

POHŘEBNÍ SLUŽBA A KREMATORIUM 
  STATUTÁRNÍHO MĚSTA LIBEREC

Komplexní služby v oblasti pohřebnictví
Převozy zesnulých po celé ČR
Obřady v obřadních síních i kostelích
Kremace s obřadem i bez obřadu

NONSTOP SLUŽBA 
PRO POZŮSTALÉ

485 243 459 
770 167 246

www.pohrebvliberci.cz

Kontaktní místo: 
Budova krematoria, 

U Krematoria 460, Liberec

Pohřební služba
a správa hřbitovů: 

485 243 459, 770 167 246

^L
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Lenka Chválová

Že se podařilo, vědí diváci liberecké 
činohry sami nejlépe: ztřeštěná Dia-
niškova komedie Tajemný pan Zet, vý-
pravná historická love-story Liebeřeč 
s  písničkami a  kapelou, Gazdina roba 
Gabriely Preissové jako odvážný příspě-
vek k  aktuálním genderovým otázkám, 
současné drama o  vztahu matky a  dce-
ry Kráska z  Leenane a  politická grotes-
ka Už je tady zas!: opět s  námi můžete 
prožít nekonečně pestrou škálu emocí, 
napínavých příběhů a  nechat se unést 
hereckým uměním souboru, který sklízí 
nejprestižnější ceny. 

Než si v třídenním maratonu Šaldova 
šňůra 15.–18. června všechny naše letoš-
ní novinky projdeme jednu po  druhé, 
přivítáme 14. června na repertoáru hra-

vou a  jiskřivou britskou komedii Mezi 
nebem a  zemí. Už na  zkouškách je to 
velká legrace. Dva z herců jsou totiž pro 
všechny ostatní na jevišti neviditelní! Vy 
je ale samozřejmě uvidíte.

A o čem to bude? Mladí manželé za-
kládají svou první domácnost a prona-
jmou si krásný starobylý dům se zahra-
dou na  klidném anglickém venkově. 
On je začínající spisovatel a z domu je 
nadšený, protože patřil jeho slavnému 
literárnímu vzoru. Doufá, že tu najde 
inspiraci ke  svému prvnímu románu. 
Ona totiž čeká dítě a psaní zatím není 
moc výdělečná práce. Proto jim ne-
vadí, že v  domě možná straší, hlavně 
že realitní agent sníží nájem. Brzy se 
ovšem ukáže, že v  domě nežijí sami. 
Slavný spisovatel s  manželkou totiž 
po smrti svůj dům neopustili. Všechny 

nové obyvatele zatím vyhnali. Jak to 
dopadne tentokrát? Může vzniknout 
přátelství mezi nebem a zemí? A jak se 
zbavit kousavé tchýně? 

Svižná i  něžná duchařská komedie 
s  romantickou zápletkou od  úspěšné 
britské scenáristky Pam Valentine ne-
otřele připomíná jedinečnost lidského 
bytí tady a  teď a  oslavuje lásku jako tu 
největší sílu, co hýbe nebem i zemí. 

Dvojici neposedných duchů vytvoří 
hvězdy činoherního souboru, Markéta 
Tallerová a  Martin Polách, půvabný pár 
nastávajících rodičů pak ztvární Eliška 
Jansová s  Danielem Tomanem. Jakub 
Kabeš hraje neodolatelně vyděšeného 
realitního agenta, Štěpánka Prýmková 
strašidelnou tchýni a Jana Hejret Vojtko-
vá do  komedie přiletí přímo ze sfér ne-
beských.

Mezi nebem a zemí
Svižná i něžná duchařská komedie s romantickou zápletkou. Divadelní sezonu Svižná i něžná duchařská komedie s romantickou zápletkou. Divadelní sezonu 
2023/24 s podtitulem Zrození završí činohra DFXŠ něžně i zvesela, jak se ostatně 2023/24 s podtitulem Zrození završí činohra DFXŠ něžně i zvesela, jak se ostatně 
sluší, když se nějaké to pěkné zrození podaří.sluší, když se nějaké to pěkné zrození podaří.

Foto Radek Drbohlav
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Krajská vědecká knihovna v Liberci

Nástroje můžete využít zdarma 
a  bez nutnosti registrace. Veškeré 
vybavení vám půjčíme na  místě, 
s sebou stačí jen zdravé ruce.

Službu nabízí Krajská vědecká 
knihovna v  Liberci od  května a  je 
určena všem milovníkům hudby 
a hraní na hudební nástroje. Kromě 
digitálního klavíru, který je k  dis-
pozici již řadu let, na  návštěvníky 
nově čekají i  elektrická a  basová 
kytara a  elektronická bicí soupra-
va – vše se zvukem do  sluchátek, 
zatím určené pouze k  individuál-
nímu hraní. Vyzkoušet si je může 
každý zcela volně a zdarma v pro-
vozní době knihovny. Není nutná 
registrace do knihovny, nepotřebu-
jete žádné vlastní vybavení, paličky 

i sluchátka vám půjčíme. Zkušební 
provoz zatím ukazuje, že o  službu 
je zájem.  

Kromě hudebních nástrojů pro 
vás liberecká knihovna připravila 
ještě další novinku – půjčování tzv. 
discmanů, tedy přenosných pře-
hrávačů na zvuková CD. Nabízené 
přístroje přečtou běžná zvuková 
CD i ta se zvukem ve formátu MP3. 
Je možné si je připojit do  sluchá-
tek, ale zvládají i  hlasitý poslech. 
Pamatují si místo, kde byl poslech 
přerušen, což ocení zejména po-
sluchači audioknih. Přístroje se 
půjčují bez tužkových baterií, ty je 
nutné použít vlastní. 

Obě novinky lze vyzkoušet ve  
4. patře v  Hudební knihovně. 
Knihovna Liberec – to je místo pro 
každého.  

Hudební nástroje v knihovně
V hudebním oddělení liberecké knihovny si nově můžete vyzkoušet hru na elektrickou i basovou kytaru, bicí soupravu i digitál-
ní klavír se zvukem do sluchátek.

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

A Adolf Hitler jako hlavní posta-
va, která se náhle po  desetiletích 
probudí v  moderním Berlíně, tak 
jiném a překvapivě přece stejném, 
tu je pouze poctivým předobra-
zem současných populistických 
politiků. Kteří jsou schopni podla-
mováním demokratických institu-
cí, prázdnými, ale líbivými hesly, 
zdánlivě jednoduchými návody 
k řešení čehokoli i šířením konspi-
račních teorií snadno ovládnout 
(přesněji uřvat) veřejný prostor. 
Tady vzlínají zárodky budoucí au-
tokracie i  tyranie. Stoupenců této 
navýsost emoční politiky je vždyc-
ky dost; člověk totiž dokáže pozo-
ruhodně snadno zahodit to lepší 
v  sobě a  ještě snadněji podlehne 
šílenosti davu i hrubosti anonymi-
ty sociálních sítí.

Už je tady zas! je komedií, ale jen 

na  první dobrou. Při hlubším po-
hledu jde spíš o mrazivou výpověď 
o tragické minulosti a tragické bu-
doucnosti. Protože ta zkrátka jed-
nou musí přijít. Nad mnoha vtipy 
se sice divák automaticky zasměje, 
ale už po  vteřině si uvědomí, jak 
zrůdné jsou. Pár příkladů? 

– Plyn do vody nepatří, plive AH 
znechuceně z úst sycenou vodu.

– Iráčan, Íránec a  Syřan si užijí 
v  nevěstinci. Kdo to zaplatí? Ně-
mecko!, (ne)šprýmuje AH ve  své 
televizní show.

– Tak buďto byli ve  30. letech 
všichni moji voliči idioti, nebo to 
byla vůle lidu, připomíná AH divá-
kům, že tyrani se mnohdy k  moci 
dostávají legitimně.

– A pozor, o židovství se nevtip-
kuje, upozorňuje šéfka televizní 
stanice, čemu se AH má ve  svém 
pořadu vyhnout. No samozřejmě, 
židovství vůbec není vtipné, reagu-
je AH zcela vážně.

Sám Hitler je v  divadelní insce-
naci zahrán mistrně. Zavřete oči 
a vybavte si nejen historickou po-
stavu, ale kteréhokoli současného 
populistu. A jste doma. Nebo hned 
vedle v Maďarsku i Slovensku, v ne-
dávném Polsku a  mnohde jinde. 
Vzorce jednání jsou pořád stejné. 

Zdeněk Kupka si přitom svým 
výkonem v hnědé uniformě i v tri-
kolorované šusťačce (ostatně ne-
formální oblečení patří k  další 
výbavě populistů, aby se více při-
blížili svému davu) řekl minimálně 
o nominaci na Thálii; snad si toho 
někdo z  Herecké asociace také 
všimne. A  pro uniformované po-
stavy je přesný typ, jako jím kdysi 
byl Ladislav Dušek. 

Kromě velkého množství textu 
se musel mj. vypořádat i  se sekto-
rovým rozdělením hlediště do dvou 
stejnorodých částí a tzv. dávat spra-
vedlivě ve prospěch obou protileh-
lých diváckých táborů. Mimořádně 

těžké. Jako by tím ale režijně vznik-
la klasická politická aréna (Dobrý 
večer, vítejte v Kotli!), v níž se popu-
lista Hitler snaží ovlivnit tu jednu, 
tu druhou část davu o  své politic-
ké pravdě. V  divadelním světě se 
mu to nemohlo povést. Ale v  tom 
opravdovém? A ještě jedna výhoda 
sektorů – diváci se mohou po celou 
dobu vzájemně pozorovat, reago-
vat na sebe. Oboustranné zrcadlo.

Už je tady zas! mohou diváci 
znát jako vcelku úspěšný německý 
film z roku 2015. Pokud jste ho vi-
děli, zapomeňte na  něj. Liberecká 
inscenace je sugestivnější, sevře-
nější, uvěřitelnější. Musí být, pro-
tože i  svět za  těch devět let urazil 
kus cesty. A  bohužel mnohé ztra-
til směrem k  horšímu, k  nejistotě 
zítřka. Až se inscenace Už je tady 
zas! přejmenuje pod tlakem rea-
lity na Už je tady!, promění se ten 
zítřek náhle v dnešek. Nebo to ne-
hrozí?

Nedělejme si iluze. Zlo v lidech dřímá přirozeně a čeká na svou šanci povstat. A jen individuální morálka a etika společenství, 
jehož je člověk součástí, tomu snad dokážou být účinnou brzdou. Mnohdy dočasnou. To je ve zkratce generální poselství 
inscenace Už je tady zas! v libereckém Divadle F. X. Šaldy Liberec.

Brilantní studie populismu. A co z něj může povstat
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Jiří Konvalinka

Nepořádný opravář Temulda 
často zapomíná nářadí, které po-
třebuje pro údržbu vystavených 
exponátů. Pomohou mu je nej-
menší návštěvníci muzea nalézt? 
To je hlavní motto nové prohlíd-
kové trasy, na  kterou se mohou 
vypravit děti společně s  rodiči či 
prarodiči, ve  skupině předškoláků 
nebo spolužáků. Hravou formou 
se podle mapy vypraví do labyrin-
tu exponátů hledat základní ruční 
nářadí schované na  deseti zastáv-
kách, rozmístěných ve všech pavi-

lonech Technického muzea. 
Ale nejen vnitřní prostory mu-

zea přinášejí letní novinky. V  sou-
sedství  veřejností oblíbené ven-
kovní herní plochy si ke kávě nově 
můžete dát s dětmi i zmrzlinu – ta 
je určitě osvěží, zejména až bude 
hřiště co nevidět rozšířeno o atrak-
tivní workoutové prvky pro větší 
děti. Začínající motoristická sezo-
na potom přináší dvě autoveterán-
ské akce. 8. června se uskutečnil 
memoriál ke  130. výročí dálkové 
jízdy barona Liebiega a 22. června 
Old&Youngtimer výjezd na  Ještěd. 
Přijďte si prohlédnout unikátní 

automobily do areálu Technického 
muzea.

V  letošní sezoně se navíc daří 
aktivně využívat prostory pavilonu 
I. Celý týden zde hostoval festival 
Anifilm a  následně Divadlo F. X. 
Šaldy s  úspěšným představením 
Cesta. Koncem června zde bude 
unikátní prezentace závěreč-
ných studentských prací Fakulty 
architektury TUL. Na  tu naváže 
o  prázdninách výstava „Od  šlapa-
cího autíčka k  závodní formuli“, 
kde univerzitní týmy liberecké TU 
a pražské ČVUT představí závodní 
monoposty Student Formula.

Najděte nářadí v Technickém muzeu
Zábavu a poznání pro rodiny s dětmi i školní skupiny nabízí nová zážitková trasa.

Pozvánka
Den památky obětí  
komunistického režimu
Statutární město Liberec zve ši-
rokou veřejnost na vzpomínkové 
shromáždění, které se uskuteční 
ve středu 26. června 2024 od 10 
hodin u Památníku obětem ko-
munismu. Ten se nachází v parku 
Paměti národa v  Jablonecké ulici 
v Liberci.  Akce je pořádána při 
příležitosti Dne památky obětí 
komunistického režimu a připo-
míná památku perzekvovaných 
a usmrcených obětí českosloven-
ského komunistického režimu. 
Symbolem všech, kteří byli 
nespravedlivě odsouzeni, se stali 
Záviš Kalandra, Jan Buchal, Old-
řich Pecl a Milada Horáková. Tato 
čtveřice byla na dvoře věznice 
Pankrác v Praze popravena  
27. června 1950.

Koncert pěveckého sboru Ještěd ve Frýdlantě
Pěvecký sbor Ještěd uvede koncert v kostele Nalezení sv. Kříže 
ve Frýdlantě v neděli 23. června 2024 od 17.00 hodin. 
Koncert ve Stráži nad Nisou avizovaný na 16. června byl přeložen 
na podzimní termín.

Pozvánka
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Zastupitelstvo města se na květnovém zasedání shodlo na dvou nových regulativech v obecně závazné vyhlášce, které po 
roce 2027 vymístí kasina z blízkosti objektů a ubytoven se zranitelnými klienty a také z nejbližšího okolí terminálu městské 
hromadné dopravy. A hazardní lobby se to nelíbí, protože v téhle hře jí jde o velké peníze.

Jako nejlepší tým roku ocenila Česká asociace streetwork (ČAS) skupinu osmi pracovníků a pracovnic Centra bydlení Liberec 
(CBL), kteří tak uspěli v prestižní soutěži s názvem Časovaná bota 2023. 

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch 

Kromě již zavedených regulač-
ních pravidel, jimiž jsou bezhazard-
ní zóny kolem základních a  střed-
ních škol (150 metrů), vybraných 
úřadů s  klientelou z  rizikového 
prostředí (200 metrů) a  dvou typů 
ploch v  územním plánu, na  nichž 
naopak lze výhradně kasina provo-
zovat, přibyly na květnovém zastu-
pitelstvu dva nové regulativy:

1. ochranná zóna 200 metrů 
kolem objektů s bydlením, ubyto-

váním a pobytovou sociální služ-
bou (azylové domy, noclehárna, 
dům na  půl cesty), jejichž klienty 
jsou zástupci tzv. zranitelných 
skupin, tedy lidé se slabým sociál-
ním statusem, sociálně vyloučení 
nebo ohrožení tímto jevem. Tento 
regulativ se nám podařilo s minis-
terstvem vnitra vyladit natolik, že 
oproti březnové vyhlášce je nyní 
v souladu s legislativou,

2. ochranná zóna 200 met-
rů kolem terminálu městské 
hromadné dopravy (na  návrh J. 
Šedlbauera), která vymístí kasina 

z  dohledové vzdálenosti jednoho 
z  nejrizikovějších míst v  centru 
města.

Tento postup bude v reálu zna-
menat, že v roce 2027 (poté, co vy-
prší licence současným kasinům, 
vydané ministerstvem financí) 
se historické jádro města stane 
v podstatě místem bez hazardu. 

Princip tzv. ochranných (bez-
hazardních) zón jsme přitom před 
pár dny obhájili i soudně a bude-
me v něm pokračovat i dál. Podle 
judikátu Ústavního soudu (2011) 
je nezpochybnitelné, že hazardní 

průmysl působí na  samém okra-
ji společenské akceptace a  může 
negativně ovlivnit individuální 
osudy jednotlivců, jejich blízkých 
a  ve  svém důsledku i  širšího oko-
lí. A  obec má právo před ním své 
občany a  především ty nejslabší 
z rizikových skupin chránit. 

Děláme to legálně, transparent-
ně, nediskriminačně a  co je důle-
žité, s dostatečným časovým před-
stihem, aby se na  to hazard mohl 
připravit a přizpůsobit se. Protože 
Liberec se hazardu přizpůsobovat 
nebude.

Jana Kodymová

Odborná porota ocenila mimo 
jiné, jak flexibilně a vytrvale doká-
že tým libereckého centra zastu-
povat zájmy svých klientů a  po-
máhat jim v  nelehkých životních 
situacích. Projekt Centrum by-
dlení Liberec, který funguje pod 
záštitou odboru sociální a  bytové 
politiky Magistrátu města Liberec, 
se zabývá bytovou nouzí na území 
Liberce, tedy zabydlováním, pod-
porou bydlení a  prevencí ztráty 
bydlení zejména u nájemců měst-
ských bytů. Fungovat začal v břez-
nu 2021.

Tým osmi pracovníků a pracov-
nic v  roce 2023 zabydlel celkem 
92 domácností, přičemž dokázal 
poskytovat individuální podporu 
a  velmi rychle reagovat na  různé, 
často velmi složité požadavky a  
potřeby klientů. Přímo v  terénu 
pak jeho zaměstnanci dokázali 
poradit a  poskytnout pomoc 152 
domácnostem, které se z různých 
důvodů ocitly v ohrožení ze ztráty 
střechy nad hlavou. 

„Díky intervenci pracovníků na-
šeho centra si tyto rodiny bydlení 

udržely, což je skvělá zpráva nejen 
pro ně, ale také pro společnost. 
Celému týmu nechybí vytrvalost, 
odhodlání a  velká dávka entuzia- 
smu, s  nimiž hájí zájmy klientů 
například při jednání s úřady a po-
máhá jim ustát nelehké situace, 
s nimiž se v životě setkávají,“ říká 
náměstek primátora Liberce pro 

městské bydlení a  místní Agendu 
21 Jan Hruška.

Výroční cenu Časovaná bota 
uděluje Česká asociace streetwork 
od roku 2001. Jejím cílem je popu-
larizovat práci terénních sociálních 
pracovníků a  pracovnic (street- 
workerů) jednotlivců i  celých 
týmů. A zároveň jim tím poděkovat 

za jejich důležitou práci s osobami 
ohroženými sociálním vylouče-
ním, která mnohdy není veřejně 
známá a doceňovaná. 

„Silná a férová společnost se po-
zná mimo jiné i podle toho, jak do-
káže řešit problémy jedinců, kteří 
se ocitnou ve složité životní situa-
ci. V Centru bydlení Liberec se sna-
žíme každý den o  to, abychom 
těmto lidem pomáhali a  dokázali 
jim nabídnout pomocnou ruku 
v okamžiku, kdy ji nejvíc potřebují. 
Naše práce je často pro většinovou 
společnost neviditelná. Ale věřte, 
že ohromně důležitá. Navíc nikdo 
z nás neví, jestli se v životě shodou 
náhod a  okolností sám neocitne 
v situaci, kdy bude potřebovat po-
moc a  podporu,“ vysvětluje koor-
dinátorka Centra bydlení Liberec 
Lenka Slámová. 

Za  tři roky CBL zabydlelo 209 
domácností, z toho 30 osob/rodin 
v programu Housing First. Měsíč-
ně kontaktní místo v průměru od-
baví 172 hovorů a  osobně 96 lidí. 
Současně za stejné období zaregis-
truje 36 osob jako zájemců o měst-
ské bydlení. Data jsou za  období 
od srpna 2023 do května 2024.

Hazard: utahujeme šrouby a lobby (se) opět zlobí

Tým Centra bydlení Liberec první v prestižní soutěži 
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytneme na tel.: 485 243 741.
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 5. DO 31. 5. 2024

146/24

Nálezy OD Tesco: balík sena (nové), ukulele, batoh, rukavice, 
květináč (nové), 3× čepice, dámské hodinky, 2× mobil, 2× diop. 
brýle, svazek klíčů, karta – Kristýna Toušková, klíč od vozidla, 
peněženka – Andrea Mizerová, peněženka – Marie Bernhardo-
vá, peněženka – Radovan Dulina, technický průkaz – Gabriela 
Kobrlová

30. 5. 

145/24 Peněženka – Marcus West 29. 5. 
143/24 Svazek klíčů (Řízek) 27. 5. 
142/24 Peněženka – Lennard Kögler 27. 5. 

140/24

Nálezy DPMLJ 14. – 17. 5.: průkaz Tomáš Ducháč, dámský 
šátek, 2× vak se sport. oblečením, diplom, malá taška + 
klíče a sluchátka, dětská mikina, peněženka – anonym-
ní Opuscard, peněženka Rozálie Hejdová, ISIC – Myliyat 
Balamurali, čepice

24. 5. 

139/24 Finanční hotovost 23. 5. 

138/24 Platební karta – Lenka Stránská 22. 5. 

136/24 Klíče od vozidla 21. 5. 
134/24 Peněženka – Anata Egerová 20. 5. 
133/24 Chytré hodinky 18. 5. 

132/24

Nálezy DPMLJ 30. 4.–15. 5.: 2× mobilní telefon, karta – Libor 
Lupoměský, dámská kabelka s dětským oblečením, bezdrá-
tová sluchátka, míč, 1 ks dámská taneční bota, karta – Inna 
Bovtuta, taška s tácem, dětská peněženka

17. 5. 

130/24 Průkaz – Matouš Kavan 15. 5. 

127/24 Nálezy městská policie: peněženka – Jan Rasl, parkovací 
průkaz – Anežka Bartková 14. 5. 

126/24 Nálezy Divadlo F. X. Šaldy: rukavice, plast. láhev, sáček s hře-
benem, pouzdro na brýle, přívěšek, 4× 1ks náušnice, prsten 13. 5. 

125/24 Peněženka – Miroslav Lemberger 13. 5. 

124/24

Nálezy DPMLJ 23. – 30. 4.: tablet, 1× vak se sportovním 
oblečením, 3× pouzdro na bezdrátová sluchátka, dívčí 
bunda, peněženka – Lucia Hatalčíková, 2× čepice/kšiltovka, 
krabička s nabíječkou na el. cigaretu, batoh, mobilní tele-
fon, dívčí peněženka, průkaz – Iveta Malinovská

13. 5. 

123/24 Taška – Lukáš Branke 9. 5. 

122/24 Tablet 9. 5. 
120/24 Větší svazek klíčů 6. 5. 
118/24 Platební karta – Miloslava Jarošová 6. 5. 

113/24

Nálezy DPMLJ 12. 4.–24. 4.  : dioptrické brýle, 2× pouzd-
ro na bezdrátová sluchátka, průkaz – Gabriela Kasková, 
dětská peněženka, vak se sportovním oblečením, stelivo 
pro kočky, učebnice Fyzika 6. ročník, deštník

2. 5. 

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu

KVĚTEN 2024

Jiřina Gürthová 1936
Antonín Šmelhaus 1945
Markéta Hellebrandová 2008
Jana Píglová 1974
Ladislav Chleborád 1950
Alenka Šulcová 1937
Jiřina Mlejnková 1948
Jiří Cvrček 1952
Petr Dvořák 1943
Bohuslava Šindelářová 1934
Hana Kracková 1952
Eva Burýšková 1932
Jan Bohuslávek 1940
Zdeněk Hrdina 1946
Vladimír Výtiska 1936
Leoš Jiroš 1960
Karel Brokl 1940
Zdeněk Kuře 1931
Vladimíra Jordánová 1946
Růžena Blehová 1932
Jiří Bureš 1950
Pavel Mrština 1940

Miloslava Vojáčková 1932
Dagmar Vávrová 1942
Věruška Braunerová 1946
Robert Viktora 1976
Zdeněk Holubec 1936
Ladislav Zítka 1962
Věnceslava Beková 1939
Eva Pabištová 1936
Ivana Šrámková 1952
Milan Kopecký 1949
Jan Kulašiak 1947
Ladislav Zítka 1962
Jaroslav Vála 1949
Rudolf Zajac 1947
Karel Chochola 1949
Otakar Binar 1931
Tomáš Lejska 1981
Vladimír Neuman 1950
Milan Fejtek 1977
Jana Häuslerová 1943
Věra Zajícová 1935
Marie Jóžová 1934

Informace	o plánovaných	obřadech	jsou	dostupné	na	webu	pohřebních	služeb	
města	Liberec	www.pohrebvliberci.cz.

INSTALATÉRSTVÍ
Provádíme veškeré instalatérské práce

- voda, topení, kanalizace
VELKÉ I MALÉ ZAKÁZKY

- výměna baterií, WC, umyvadel, bojlérů
- čištění odpadů a jiné

tel: 722 055 596
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čtvrtek 27. června od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do	každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od	1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p.	Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do	vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.

DISTRIBUCE ZPRAVODAJE

Zpravodaj^Liberec

Sportovní den mládeže
Na sportovišti ZŠ	Broumovská	
se	22.	května	uskutečnil	za pod-
pory	města	Liberec	druhý	
ročník	národní	soutěže	Spor-
tovní	den	mládeže	v Liberci	pro	
místní	děti	a žáky	základní	ško-
ly.	Děti	se	utkaly	v soutěžním	
pětiboji,	který	byl	složen	z fot-
balu,	florbalu,	házené,	frisbee	
a tenisu.	Celkem	se	sešlo	osm	
týmů.	Celkové	vítězství	si	na tur-
naji	odnesl	tým	Srdíčko,	jehož	
členy	byli		Jáchym	Köhler,	Adam	
Šrutek,	Matěj	Křivánek,	Eliška	
Rožcová,	Matěj	Kinazs	a Ella	
Laurinová.	Stříbrné	umístění	
vybojoval	tým	Šipka	a bronzo-
vou	příčku	obsadil	tým	Křížek.	
Hráči	z Liberce,	kteří	se	umístili	
na předních	pozicích,	obdrželi	
také	nominaci	k účasti	na ná-
rodním	finále	v Kladně,	které	se	
bude	konat	1.	prosince.

Krátkézprávy

SK karate Shotokan Liberec

Liga hostila téměř 2 700 závod-
níků ze 76 zemí světa. 

Za  Českou republiku startoval 
v kategorii kumite kadetů do 52 kg 
i  liberecký Filip Horňák, trénující 
v  libereckém SK karate Shotokan 
Liberec,  který obsadil z 96 závod-
níků cenné stříbro, které bylo záro-
veň jedinou medailí této soutěže 
pro Českou republiku.

Filip prošel šesti zápasy, kde 
zdolal závodníky ze Švýcarska, An-
glie, Ukrajiny, Španělska a Kazach-
stánu, a pouze až ve večerním finá-
le podlehl soutěžícímu ze Saudské 
Arábie.

Trenérka Petra Piskačová je 
s  výkonem Filipa spokojená. „Po 
smolném mistrovství Evropy, kdy 
Filipovi utekla medaile o  kousek 
kvůli taktické chybě v  poslední 
vteřině ve  čtvrtfinále, jsme byli 

velmi šťastní za tento úspěch. Jed-
ná se o  první finále pro Českou 
republiku z  chlapeckého zápa-
su v  kategorii dorostenců na  této 
prestižní soutěži a  věříme, že ne-
bude posledním. Díky tomuto 

výsledku se zároveň Filip posunul 
na třetí příčku světového žebříčku 
a myslím, že jsme zase o krok blíže 
k  nominaci na  podzimní mistrov-
ství světa,“ uvedla trenérka. 

V  současné době se Filip Hor-
ňák připravuje na  třetí kolo této 
ligy, která bude v chorvatské Poreči 
koncem června. Určitě je důležité 
poděkovat všem, kteří fandí SK ka-
rate Shotokan Liberec a podporují 
ho. Především  Libereckému kraji 
a  městu Liberec a  dále pak H&S 
teamu, který Filipa zastupuje,  a  
partnerům tohoto týmu. „Nelze 
zapomenout na  trenéry a  týmy 
v zahraničí, jako jsou Ázerbajdžán, 
Španělsko a  Gruzie, se kterými 
úzce spolupracujeme, a  díky je-
jichž zkušenostem a skvělému op-
timistickému a  energickému pří-
stupu jsme schopni úspěšně čelit 
tak velké konkurenci,“ říká Petra 
Piskačová. 

Stříbro pro liberecké karate 
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Druhé kolo prestižní světové ligy mládeže v karate se konalo ve španělské A Coruně. 

LK Boulder, z.s., je sportovní le-
zecký oddíl v  Liberci. Nabízí pra-
videlnou sportovní činnost pro 
děti od 6 let a mládež. Specializuje 
se na  sportovní výchovu mláde-
že a  přípravu na  nový olympijský 
sport – sportovní lezení. To za-
znamenává svůj rozkvět také díky 
úspěchům lezce Adama Ondry. 
Vedle toho se v  klubu zábavnou 
formou věnují už předškolákům 
od 3 let.

Lezení pro děti představuje 
nejpřirozenější pohyb. Podporu-
je jejich psychomotorický vývoj, 
a nejen proto je často doporučová-

no fyzioterapeuty. Jedná se o kom-
plexní aktivitu, při které se zapo-
juje široké spektrum svalů. Lezení 
zlepšuje koordinaci i  koncentraci. 
Zaměstnává hlavu, protože nad 
jednotlivými pohyby a  krokovými 
sekvencemi se vyplatí přemýšlet.

Přestože jsou v LK Boulder pyš-
ní na  to, že se s  dětmi pravidelně 
účastní závodů ve  sportovním 
lezení, plně respektují rekreační 

sport (a  přání rodičů) a  nekla-
dou tlak na výkon. Nejde totiž jen 
o sport, ale i o budování morálních 
hodnot: smyslu pro fair play, tý-
movost, etiku ve sportu, přátelství 
na celý život.

Spolek pořádá vlastní sportovní 
akce – závody pro děti i  dospělé, 
příměstské tábory či workshopy 
a přednášky. 

LK Boulder je registrován pod 
Českým horolezeckým svazem. Do-
mácí stěnou klubu je Boulder Point 
v Liberci-Ruprechticích. Lézt se jez-
dí ale také ven na skály do přírody.

Více na www.lkboulder.cz.

Lezení představuje pro děti přirozený pohyb. Zájem o bouldering roste.

Lezecký klub LK Boulder Liberec
^Liberec město sportu


